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oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=á=ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìê=éçòáíáîáëÜí=âØêâÉëØë=ëØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë
EpÜ_^F=éØê=ëíêÉÜáã=íØ=éØêâçÜëÜØã
íØ=~ÑÖ~åØîÉ=íØ=ÅáäØí=í~åá=à~åØ=åØ
ëÜØåàÉëíØê=íØ=í~äÉÄ~åØîÉK

mêÉëáÇÉåíà~=É=hçëçîØëI=sàçë~
lëã~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=é~=~ëåàØ=ÜÉòJ
áíáã=~éç=âìëÜíØòáã=â~=ÇÜØåØ
éØäèáãáå=É=ë~à=éØê=åàØ=çéÉê~Åáçå
íØ=íáääØ=Üìã~åáí~êK=bÇÜÉ=ëìÄàÉâíÉí
çéçòáí~êÉ=åØ=îÉåÇ=à~åØ=ëÜéêÉÜìê

éØê=ëíêÉÜáãáå=É=~ÑÖ~åØîÉ=åØ
hçëçîØK==páé~ë=íóêÉI=~ëâìëÜ=ãØ
ãáêØ=ëÉ=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=åìâ=É
ÇáåØ=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ=ÇØÄçJ
ÜÉëÜ=É=íØ=ä~êÖçÜÉëÜ=ãÉ=ÇÜìåØ=åÖ~
îÉåÇá=âì=àÉ=êêáíìê=

INSTITUCIONET E KOSOVËS I JANË PËRGJIGJUR POZITIVISHT KËRKESËS SË
SHTETEVE TË BASHKUARA TË AMERIKËS (SHBA) PËR POPULLATËN AFGANE FAQE 4-5

Punëtorët shëndetësorë, të
arsimit dhe të administratës
është dashur të kushtëzohen
me vaksinim

FLET PËR “EPOKËN E RE” PULMOLOGU BESIM MORINA 

FAQE 3

pÜâêì~åW=oáò~=dobf†bs`f
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Suspendohen katër pjesëtarë 
të Policisë së Kosovës

mofpeqfk¦I= NR= drpeq J h~íØê
éçäáÅØ=íØ=hçëçîØëI=ãÉ=ÇÉíóêØ=åØ
ëí~Åáçåáå= éçäáÅçê= åØ= jáíêçîáÅØ
íØ=sÉêáìíI= à~åØ= ëìëéÉåÇì~ê=åÖ~
éìå~K=mçäáÅØí=É=ëìëéÉåÇì~ê=ãÉ
îÉåÇáã= íØ= ÇêÉàíçêáí= íØ= éçäáÅáëØ
ÇóëÜçÜÉå= éØê= âÉèéØêÇçêáã= íØ
ÇÉíóêØë= òóêí~êÉK= pìëéÉåÇáãá= á
òóêí~êØîÉ= éçäáÅçêØI= ëáé~ë
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= îàÉå= ëá
êÉòìäí~í=á=é~ãàÉîÉ=íØ=éìÄäáâì~ê~
åØ= Çáë~= éçêí~äÉ= ÇÜÉ= êêàÉíÉ
ëçÅá~äÉI=íØ=Åáä~í=íêÉÖçàåØ=é~ãàÉí

ëÉ= ëá= òóêí~êØ= éçäáÅçêØ= åØ
ìåáÑçêãØI= Öà~íØ= âêóÉêàÉë= ëØ
ÇÉíóêØë= òóêí~êÉI= â~äçàåØ= âçÜØå
åØ= åàØ= äçâ~äLëéçêíJâäìÄK= sÉ´
ëìëéÉåÇáãáí= íØ= éØêâçÜëÜØãI
ëí~Åáçåá= éçäáÅçê= jáíêçîáÅØ= sÉêá
â~= áåáÅáì~ê= éêçÅÉÇìêØå= éØê
ÜÉíáã= íØ= ëÜâÉäàÉîÉ= íØ
ëìéçòì~ê~I=åÇØêë~=éêçÅÉÇìê~í
É= íàÉê~= íØ= ÜÉíáãÉîÉ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇáëáéäáåçêÉ= Çç= íØ
ìÇÜØÜáèÉå= åÖ~= ÜÉíìÉëáí
éçäáÅçêØ= íØ= aêÉàíçêáëØ= ëØ

pí~åÇ~êÇÉîÉ= mêçÑÉëáçå~äÉÒK
sÉíØÇáëáéäáå~= ÇÜÉ= Çáëáéäáå~
çêÖ~åáò~íáîÉ= à~åØ= ÉäÉãÉåíÉí
Ä~òØ= ãÄá= íØ= ÅáäØå= åÇØêíçÜÉå
îäÉê~í=É=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=åØ
ëÜØêÄáã= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
òÄ~íáãáí= íØ= äáÖàáíI= éê~åÇ~à
îÉéêáãÉí= É= íáää~I= ëÜâÉäàÉí= É= íáää~
ÇáëáéäáåçêÉ=åìâ=Çç=íØ=íçäÉêçÜÉå
ÇÜÉI= ëá= íØ= íáää~I= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
åÇØëÜâìÉëÜãÉÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàØ
åàçÑíáã=éØê=ãÉÇá~=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ
hçëçîØëK

Vazhdojnë kërkimet për të mbijetuarit 
e tërmetit në Haiti

ibp `^vbpI= NR= drpeq J= bâáéÉí= É
ëÜéØíáãáí=éç=î~òÜÇçàåØ=éìåØå
éØê= íØ= ÖàÉíìê= íØ= ãÄáàÉíì~ê= é~ë
íØêãÉíáí= íØ= ÑìèáëÜØã= éêÉà= TKO
ëÜâ~ääØëÜ= èØ= ÖçÇáíá= e~áíáå= ÇÜÉ
ä~= íØ= îÇÉâìê= íØ= é~âíØå= PMQ
éÉêëçå~K=béáèÉåÇê~=É= íØêãÉíáíI
èØ= ëÜâ~íØêêçá= åÇØêíÉë~= íØ
ëÜìãí~I= áëÜíÉ= êêÉíÜ= NSM
âáäçãÉíê~= åÖ~= âêóÉèóíÉíá= mçêíJ
~ìJmêáåÅÉK
^ìíçêáíÉíÉí=íÜ~åØ=ëÉ=íØ=é~âíØå=N
UMM= éÉêëçå~= à~åØ= äØåÇì~ê= é~ë
âçä~éëáãáí= íØ= ëÜìãØ
åÇØêíÉë~îÉK= bâáéÉí= É= ëÜéØíáãáí

à~åØ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê=éìåØå=éØê
íØ= ÖàÉíìê= åàÉêØòáí= èØ= à~åØ
Äääçâì~ê= åØå= êêØåçà~K=jÄêçàíà~
ÅáîáäÉ= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= ëéáí~äÉí
í~ëÜãØ= à~åØ= ãÄìëÜìê= ãÉ
éÉêëçå~=íØ=äØåÇì~ê=åÖ~=íØêãÉíáK
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= â~åØ
çÑêì~ê= åÇáÜãØ= éØê= e~áíáå= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá= gçÉ= _áÇÉå= â~
ãáê~íì~ê= åÇáÜãØå= É
ãÉåàØÜÉêëÜãÉI= åÇØêâ~è
oÉéìÄäáâ~= açãáåáâ~åÉ= â~
ÇØêÖì~ê= NM= MMM= ê~ÅáçåÉ
ìëÜèáãçêÉ= ÇÜÉ= é~àáëàÉ
ãàÉâØëçêÉK

kÇØêâ~è= åàØ= ÄêáÖ~ÇØ= ãÉ
ÇçâíçêØ=åÖ~=hìÄ~=â~=~êêáíìê=åØ
e~áíá=éØê=íØ=åÇáÜãì~ê=ÇçâíçêØí
~íàÉK= bÇÜÉ= bâì~ÇçêáI= jÉâëáâ~I
háäáI= ^êÖàÉåíáå~I= sÉåÉòìÉä~I
pé~åà~=â~åØ=çÑêì~ê=åÇáÜãØ=éØê
e~áíáåK
e~áíá= ÉåÇÉ= åìâ= ØëÜíØ
êáâìéÉêì~ê=åÖ~=åàØ= íØêãÉí=éêÉà
T= Ä~ääØëÜ= èØ= ÖçÇáíá= îÉåÇáå=ãØ
OMNM=ÇÜÉ= ä~= íØ= îÇÉâìê=ãÄá=OMM
MMM=éÉêëçå~K=kÖ~=íØêãÉíá=á=îáíáí
OMNMI= NKR= ãáäáçå= Ä~åçêØ= íØ
e~áíáí= âáëÜáå= ãÄÉíìê= íØ
é~ëíêÉÜØK

Spitalet në ShBA, të stërngarkuara 
me pacientë me Covid

r^pefkdqlkI= NR= drpeq J
péáí~äÉí= åØ= Çáë~= ëÜíÉíÉ
~ãÉêáâ~åÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ~êêáíìê
â~é~ÅáíÉíÉí= É= éäçí~= éØê= íØ
íê~àíì~ê= ê~ëíÉí= É= êØåÇ~= ãÉ
âçêçå~îáêìëI= íÉâë~= oìëá~= â~
ê~éçêíì~ê= éØê= åàØ= êÉâçêÇ= íØ= êá
íØ= îÇÉâàÉîÉ= ÇÜÉ= _ê~òáäá= â~
êÉÖàáëíêì~ê= éçíÜì~àëÉ= N= MMM
îáâíáã~= ÄêÉåÇ~= åàØ= ÇáíÉK
dìîÉêå~íçêà~= åØ= ^ä~Ä~ã~= â~
ëÜé~ääìê= ÖàÉåÇàÉ= íØ

à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= é~ëá
éìåØíçêØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ= åØ
âØíØ= ëÜíÉí= íÜ~åØ= ëÉ= éç
éØêÄ~ääÉå= ãÉ= åàØ= î~äØÒ= íØ
ê~ëíÉîÉ= ãÉ= `çîáÇJNV= èØ= éç
ãÄáåÖ~êâçå=ëéáí~äÉíK
dìîÉêå~íçêà~= h~ó= fîÉó= íÜ~= ëÉ
ÖàÉåÇà~=É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=â~
éØê=èØääáã=íØ=äÉÜíØëçàØ=éìåØå=É
éìåØíçêØîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêØI=éçê
ëÜíçá=ëÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=ãÄóääàÉ
íØ= ëÜíÉíáí= ÇÜÉ= ~ë= ã~ëØ= éØê

ãÄ~àíàÉå= É= ÇÉíóêìÉëÜãÉ= íØ
ã~ëâ~îÉK= pÜìãáÅ~= É= ëÜíÉíÉîÉ
åØ= pÜ_^I= èØ= ìÇÜØÜáèÉå= åÖ~
êÉéìÄäáâ~åØíI= åìâ= â~åØ
éØêÑáääìê= âØëÜáää~í= É= òóêí~êØîÉ
ÑÉÇÉê~äØ= ëÜØåÇÉíØëçêØ= íØ= ÅáäØí
éØê= à~îØ= íØ= íØê~= â~åØ
êÉâçã~åÇì~ê= èØ= åàÉêØòáí= íØ
ãÄ~àåØ= ã~ëâ~= ÉÇÜÉ= åØ
~ãÄáÉåíÉ= íØ=ÄêÉåÇëÜãÉI=åØëÉ
àÉíçàåØ= åØ= åàØ= òçåØ= âì= îáêìëá
éç=éØêÜ~éÉí=ãÉ=ëÜéÉàíØëáK

jlph¦I=NR=drpeqJmØê=ëÜâ~â=íØ
ëÜáê~îÉI= èØ= â~åØ= ëÜâ~âíì~ê
îØêëÜáãÉ= åØ= àìÖ= íØ= oìëáëØI
ãÄá= N= RMM= éÉêëçå~= à~åØ
ÇÉíóêì~ê=èØ=íØ=Éî~âìçÜÉåK
^ìíçêáíÉíÉí= åØ= ê~àçåáå
hê~ëåçÇ~ê= â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ

ãÄá= N= QMM= ëÜíØéá= à~åØ
îØêëÜì~ê= é~ë= ëíìÜáîÉ= ÇÜÉ
ëÜáê~îÉ= íØ= êêØãÄóÉëÜØã= èØ
ÖçÇáíØå= ê~àçåáå= âØíØ= à~îØK
oêÉíÜ= NMU= MMM= Ä~åçêØ= åØ= NN
îÉåÇÄ~åáãÉ=â~åØ=ãÄÉíìê=é~
ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉK

páé~ë= ëÜØêÄáãÉîÉ
ÉãÉêÖàÉåíÉI= åØ= íçí~ä= N= RPN
éÉêëçå~=à~åØ=Éî~âìì~êK=nóíÉíá
^å~é~= åØ= aÉíáå= É= wá= ØëÜíØ
îÉåÇá= ãØ= á= ÖçÇáíìê= åÖ~
îØêëÜáãÉíK
wóêí~êØí=É=ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉ=â~åØ

é~ê~ä~àãØêì~ê=ëÉ=ãçí=ãÉ=ëÜá
Çç=íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=åØ=Çó=ÇáíØí=É
~êÇÜëÜãÉK=mØêÖà~íØ=aÉíáí=íØ=wá
ÇÜÉ=åØ=àìÖI=åØ=qìêèáI=â~=é~ëìê
îØêëÜáãÉK=kØ=qìêèá=íØ=é~âíØå
QQ= éÉêëçå~= â~åØ= îÇÉâìê= ëá
é~ëçàØ=É=îØêëÜáãÉîÉK

Rusia përballet me vërshime

mofpeqfk¦I=NR=drpeq J=nóíÉí~êØí=É
hçëçîØëI=íØ=ÅáäØí=àÉíçàåØ=åØ=îÉåÇÉ
íØ=åÇêóëÜãÉ=éÉêØåÇáãçêÉI=Öà~íØ
ìÇÜØíáãáí= íØ= íóêÉ=éØê=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ= âíÜáãáí= éØê= åØ= îÉåÇÉí= âì

àÉíçàåØI=éç=Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=ãÉ=éêáíàÉ
íØ=Öà~í~=åØ=éáâ~í=âìÑáí~êÉK=nÉåÇê~
hçãÄØí~êÉ= éØê= jÉå~ñÜáã
hìÑáí~ê= åØ= hçëçîØ= åàçÑíçå= ëÉ
éêáíàÉí=åØ=Çáë~=éáâØâ~äáãÉ=âìÑáí~êÉI

ëáÇçãçë=åØ=Ç~äàÉI=éç=òÖà~ëáåK=
qØ=ÇáÉäØå=ØëÜíØ=ê~éçêíì~ê=åÖ~=Çó
ÇÉêá=åØ=ëÜí~íØ=çêØ=éêáíàÉK
mêáíàÉí=ãØ=íØ=Öà~í~=à~åØ=åØ=éáâØå
âìÑáí~êÉ= åØ= jÉêÇ~êI= aÜÉì= á

_~êÇÜØI= jìíáîçÇØ= ÇÜÉ= g~êáåàÉK
mêáíàÉí= É= Öà~í~= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= åØ= éáâ~í= âìÑáí~êÉ
åÇçÇÜáå=´Çç=îáí= Öà~íØ= ëÉòçåáí= íØ
îÉêØëK

Pritje të gjata në pikat kufitare
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NR=drpeq J=
béçâ~=É=êÉÒW wK=jçêáå~I=ÇáíØí=É
ÑìåÇáí= ØëÜíØ= êêáíìê= åìãêá= á
áåÑÉâíáãÉîÉ= ãÉ= `çîáÇJNVK= pá= É
âÉåá= é~êØ= êêáíàÉå= É= âØíóêÉ
ê~ëíÉîÉ\
jçêáå~W bÇÜÉ= éëÉ= â~= èÉåØ= É
éêáíìê=åàØ=î~äØ=É=êÉ=é~ë=é~ê~èáíàÉë
ëØ= î~êá~åíáí= íØ= êá= ÚaÉäí~Û ÇÜÉ
åìãêáí=íØ=ìäØí=íØ=íØ=î~âëáåì~êîÉ
åØ= îÉåÇáå= íçåØI= åìãê~í= É= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ=åØ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ
íêÉåÇá= á= ÑêáâëÜØã= åØ= êêáíàÉ= à~åØ
íÉéØê=ëÜèÉíØëìÉëK=kÉ=ÉåÇÉ=åìâ=É
ÇáãØ= ëÉ= âìê= Çç= íØ= åÇ~äÉí= âó
íêÉåÇI=âìê=Çç=í~=ãÄØêêáàØ=âìäãáå
É= îÉí= âàç= î~äØ= éçêI åáëìê= åÖ~
ëÜéÉàíØëá~=É=áåÑÉâíáãÉîÉ=éØê=åàØ
âçÜØ= â~è= íØ= ëÜâìêíØêI= ÇìÜÉí= íØ
éØêÖ~íáíÉãá= éØê= åàØ= ëâÉå~ê= íØ
êêÉòáâëÜØãK

béçâ~=É=êÉÒW fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê
á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë
â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éàÉë~
ÇØêêãìÉëÉ= É= ê~ëíÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí
à~åØ= ãÉ= î~êá~åíáå= ÚaÉäí~ÛK= †â~
ÇáÜÉí= ÇÉêá= ãØ= í~åá= éØê= âØíØ
î~êá~åí\
jçêáå~W= ¦ëÜíØ= ëÜìãØ= ãØ
áåÑÉâíìÉë= ÇÜÉ= ãØ= á= êêÉòáâëÜØã

ëÉ=î~êá~åíá=é~ê~éê~âK=hó=îáêìë=â~
íêÉÖì~ê= èØ= â~= åàØ= ~ÑíØëá= éØê= íØ
åÇêóëÜì~ê= ÇÜÉ= éØê= íØ= òÜîáääì~ê
Ñçêã~= ëÜìãØ= ãØ= ~ÖêÉëáîÉK= hó
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ëÜèÉíØëáãá= á
ëÜâÉåÅØí~êØîÉ= åØ= ÄçíØI= èØ
ãìåÇ= íØ= âÉãá= ÉÇÜÉ= î~êá~åíÉ
ëÜìãØ= ãØ= ~ÖêÉëáîÉ= èØ
éçíÉåÅá~äáëÜí= íØ= àÉåØ= êÉòáëíÉåíÉ
åÇ~à=î~âëáå~îÉ=~âíì~äÉK=mØê=Ñ~íáå
íçåØ= íØ= ãáêØI= î~âëáå~í
Ú̂ ëíê~wÉåÉÅ~Û ÇÜÉ= ÚmÑáòÉêÛ à~åØ
ÉÑÉâíáîÉ=åØ=ã~ëØå=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
åÇ~à=î~êá~åíáí=ÚaÉäí~ÛK

béçâ~= É= êÉÒW gì= éØê= ´Çç= ÇáíØ
éØêÄ~ääÉåá= ãÉ= åàÉêØò= èØ
ëÜíêáÜÉå=åØ= ëéáí~ä= åÖ~= âó= îáêìëK
`áä~=ëÜíêÉëØ=É=èóíÉí~êØîÉ=í~åá=éç
éêÉâÉí=ãØ=ëÜìãØ=åÖ~=îáêìëá\
jçêáå~W qØ= ãçëÜì~êáíI= ~í~= ãÉ
ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉI= ~í~= ãÉ
ãÄáéÉëÜØ= ÉíàKI= ãÄÉíÉå= ãØ= íØ
êêÉòáâì~êáíI= íØ= ÅáäØí= é~ë
áåÑÉâëáçåáí= ãìåÇ= íØ= òÜîáääçàåØ
ëØãìåÇàÉ= íØ= êØåÇØK
jÉÖàáíÜØâØíØI= éØê= ëÜâ~â= íØ
â~ê~âíÉêáëíáâ~îÉ=íØ=î~êá~åíáí=íØ=êá
ëá=ÇÜÉ=éØê= Ñ~âíáå=èØ=åàØ=éàÉëØ=É
ã~ÇÜÉ=É= íØ=î~âëáåì~êîÉ= à~åØ=íØ
ãçëÜì~êI=åìãêá=ãØ=á=ã~ÇÜ=á=íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= à~åØ= íØ=ãçëÜ~îÉ= íØ
ãÉëãÉ=ÇÜÉ=íØ=êáåàK=oêàÉÇÜáãáëÜí
î~ä~=É= ÑìåÇáí=ØëÜíØ=éØêÅàÉääØ=ãÉ

ãØ= ëÜìãØ= é~ÅáÉåíØ= íØ= êáåà åØ
ãçëÜØ=íØ=ÅáäØí=âØêâçàåØ=åÇáÜãØ
ãàÉâØëçêÉ=ÇÜÉ=ëÜíêáã=åØ=ëéáí~äK

béçâ~= É= êÉÒW m~î~êØëáëÜí= éêÉà
êêáíàÉë= ëØ= ê~ëíÉîÉI= ÜÉòáíáãá= á
èóíÉí~êØîÉ=éØê= íÛì=î~âëáåì~ê=éç
î~òÜÇçåK= pá= ÇìÜÉí= íØ= îÉéêçàåØ
áåëíáíìÅáçåÉí= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= íÛá= ÄáåÇìê
èóíÉí~êØí=éØê=íÛì=î~âëáåì~ê\
jçêáå~W= mç= íØ= âáëÜáã= é~ëìê
åìãØê= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íØ= íØ
î~âëáåì~êîÉ= ëçí= Çç= íØ= áëÜáã=åØ
åàØ= ëáíì~íØ= ëÜìãØ= ãØ= íØ= ãáêØ
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉK= kÉ= éØê= Çáë~
~êëóÉ= àÉãá= îçåì~ê= åØ= âØíØ
éêçÅÉëK=kàØ åÇØê=íç=â~=èÉåØ=åàØ
ÜÉòáíáã=ÇÜÉ=ÇóëÜáã=á=éçéìää~íØë
éØê= ã~êêàÉå= É= î~âëáåØëK
fåëíáíìÅáçåÉí= åÇçëÜí~= ØëÜíØ
Ç~ëÜìê=íØ=òÜîáääçàåØ=ÑìëÜ~íØ=ãØ
~ÖêÉëáîÉI= éØêÑëÜáêØ= ã~êêàÉå= É
ã~ë~îÉ= ãØ= ~âíáîÉ= ëáI éØê

ëÜÉãÄìääI= âìÑáòáãáå É
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= äØîáòàÉë= éØê= íØ
é~î~âëáåì~êáíI= é~ëí~à
âìëÜíØòáãáå É= éìåØíçêØîÉ= íØ
ëÜØåÇÉíØëáëØI= íØ= ~êëáãáí= É= íØ
~Çãáåáëíê~íØë= èØ= éØê= íÛì
é~ê~èáíìê=åØ=éìåØ=é~ê~éê~âáëÜí
íØ=àÉåØ=íØ=î~âëáåì~êK

béçâ~=É=êÉÒW ^í~=èØ=ÜÉòáíçàåØ=í~
ã~êêáå= î~âëáåØå= ò~âçåáëÜí
éØêãÉåÇáå= ÑêáâØå= åÖ~= ÉÑÉâíÉí
~åØëçêÉ= èØ= ãìåÇ= íÛá= ëÜâ~âíçàØ
î~âëáå~K=`áäá=ØëÜíØ=ãÉë~òÜá= àì~à
éØê=âØí~=åàÉêØò\
jçêáå~W dàáíÜãçåØ= Çç= íØ= âÉíØ
åàÉêØò= èØ= â~åØ= ÇóëÜáãÉ= åØ
î~âëáåØI= ÉÇÜÉ= åÇ~à= î~âëáå~îÉ
âìåÇØê=`çîáÇáíK=jáêØéç=íØ=ÖàáíÜ~
ëíìÇáãÉí= â~åØ= íêÉÖì~ê= èØ= âØíç
î~âëáå~= à~åØ= íØ= ëáÖìêí~= ÇÜÉ= íØ
é~ÇØãëÜãÉI=ãÉ=ÉÑÉâíÉ=íØ=é~âí~
~åØëçêÉ=É=âçãéäáâáãÉ=ëÜìãØ=íØ
êê~ää~K= kàØâçÜØëáëÜí= ÇìÜÉí= í~

âÉãá= é~ê~ëóëÜ= èØ= î~âëáåáãá
ØëÜíØ=ãØåóê~=ãØ=É=äÉÜíØ=ÇÜÉ=ãØ
É= ëáÖìêí É= é~ê~åÇ~äáãáí= íØ
ëØãìåÇàÉë= ÇÜÉ= îÇÉâàÉë= åÖ~
`çîáÇJNVK= jÉ= ãçëî~âëáåáãI
éØêîÉ´= èØ= É= êêÉòáâçàãØ= îÉíÉåI
ãìåÇ=íÛá=ÇØãíçàãØ=íØ=íàÉêØí=ãÉ
íØ=ÅáäØí=àÉãá=åØ=âçåí~âíK

béçâ~= É= êÉÒW †Ñ~êØ= åÇáâáãÉëÜ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= î~âëáåáãá= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
é~åÇÉãáëØ\
jçêáå~W b= îÉíãà~= ãØåóêØ= É
Ñáíáãáí= íØ= äìÑíØë=åÇ~à= âØíáà= îáêìëá
ØëÜíØ= î~âëáåáãá= á= íØ= ÖàáíÜØ
åàÉêØòîÉ= àç= îÉíØã= ãÉ= âØíç= Çó
Ççò~I= éçê= î~âëáåáãá= éÉêáçÇáâ
ÉÇÜÉ= ãÉ= Ççò~= íØ= íàÉê~
éØêÑçêÅìÉëÉ= íØ= áãìåáíÉíáí
âìåÇØê= `çîáÇáíK= hØëÜíì= ´Çç= îáí
~éç=éÉêáìÇÜØ=Çáë~ãìàçêÉ=åÉ=Çç
í~= éØêÑçêÅçåáã= ãÄêçàíàÉå
âìåÇØê=îáêìëáíK

Punëtorët shëndetësorë, të arsimit
dhe të administratës është dashur 

të kushtëzohen me vaksinim

dgfi^kI=NR=drpeq EboF=J=hçãìå~
É=dàáä~åáí=â~=ëÜØåì~ê=êêáíàÉå=ãØ
íØ= ã~ÇÜÉ= åÇçåàØÜÉêØ= íØ= íØ
Üóê~îÉ= îÉíà~âÉ= åØ= âçÇáå= É
q~íáãáí= åØ= mêçåØ= Ñ~äØ= ~êÇÜàÉë
ã~ëáîÉ= íØ= ãØêÖáãí~êØîÉ= ÇÜÉ
äçà~äáíÉíáí= íØ= íóêÉ= éØê= íÛá= âêóÉê
çÄäáÖáãÉí= ëÜíÉíØêçêÉ= åØ
îÉåÇäáåÇàÉå=É=íóêÉK=
hêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ=dàáä~åáíI
iìíÑá=e~òáêáI=Öà~íØ=~å~äáòáãáí=íØ=íØ
Üóê~îÉ= åØ= Ä~òØ= íØ= ëÜáÑê~îÉ

òóêí~êÉ= èØ= â~= aêÉàíçêá~= É
cáå~åÅ~îÉ= åØ= dàáä~åI= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=â~=êêáíàÉ=íØ=áåâ~ëáãáí
åØ= â~íÉÖçêáåØ= É= q~íáãáí= åØ
mêçåØ=èØI= Ñ~íÄ~êÇÜØëáëÜíI= ëáé~ë
íáàI=ÉÇÜÉ=èóíÉí~êØí=É=dàáä~åáíI=åØ
ã~ëØ= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ì
à~åØ= éØêÖàáÖàìê= é~ÖÉë~îÉ
ãØêÖáãí~êØí= í~åØK= mØêâìåÇØê
èØ=åàØ=îáí=ãØ=é~êØ=Öàáä~å~ëáí=éØê
ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØ=ãÄÉíØå=é~
ì=í~âì~ê=ãÉ=Ñ~ãáäà~êØí=É=íóêÉ=åØ

ãØêÖ~íØI= ~í~= âØíØ= îáí= â~åØ
~êÇÜìê=ãÉ=éäçí=íØ=ãáê~K=kØ=âØíØ
êê~ÑëÜ= éØêÑáíìÉëÉ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ

âçãìå~= É= dàáä~åáíI= åØ= âçÇáå
ÄìñÜÉíçê=íØ=q~íáãáí=åØ=mêçåØI=âì
âÉãá= íØ=Üóê~=éØê=ONT=éØê=èáåÇ
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åØ
Öà~ëÜíØãìàçêáå=É=îáíáí=OMOM=ÇÜÉ
íØ= Üóê~í= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= íØ
ëÜØåì~ê~= åÇçåàØÜÉêØ= ÇÉêá= ãØ
ëçí= âìê= ~å~äáòçÜÉå= ÉÇÜÉ= Çó
ãì~àí=É=ëÉòçåáí=íØ=îÉêØëK=aÉêá=ãØ
í~åá= ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= éä~åáÑáâáãá
åØ=íØ=Üóê~=åÖ~=q~íáãá=åØ=mêçåØ
ãÄá=TQ=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=ãÄá=SP=éØê

èáåÇ= åÖ~= íØ= Üóê~í= É
éØêÖàáíÜëÜãÉÒI=â~=íÜØåØ=âêóÉí~êá
e~òáêáK
^á= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= íØ= ÖàáíÜØ
ãØêÖáãí~êØí= èØ= âØíØ= îáí= â~åØ
~êÇÜìê= åØ= îÉåÇäáåÇàÉI= ÇìâÉ= ì
ÇØëÜáêì~ê=~íóêÉ=éìëÜáãÉ=íØ=ãáê~
åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=åàØâçÜØëáëÜí=â~
ìêì~ê=Ñ~íI=ëÜØåÇÉí=ÇÜÉ=ëìâëÉëÉ
é~ë= âíÜáãáí= åØ= îÉåÇáå= âì= ~í~
à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê= ÇÜÉ= àÉíì~ê
ãÉ=Ñ~ãáäàÉí=É=íóêÉK

Haziri: Gjilani realizoi të hyra për 217 për qind më shumë se në vitin 2020

FLET PËR “EPOKËN E RE” PULMOLOGU BESIM MORINA 

mìäãçäçÖì=_Éëáã=jçêáå~=É=â~=îäÉêØëì~ê
ëÜìãØ=ëÜèÉíØëìÉë=íêÉåÇáå=É=êêáíàÉë=ëØ
áåÑÉâíáãÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI
jçêáå~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜéÉàíØëá~=É
áåÑÉâíáãÉîÉ=éØê=åàØ=âçÜØ=â~è=íØ=ëÜâìêíØê
íêÉÖçå=ëÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=ÇìÜÉí=íØ=éØêÖ~íáíÉå
éØê=åàØ=ëâÉå~ê=íØ=êêÉòáâëÜØã=íØ=é~åÇÉãáëØK
jçêáå~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=î~âëáåáãá=ØëÜíØ
ãØåóê~=ãØ=É=äÉÜíØ=ÇÜÉ=ãØ=É=ëáÖìêí=É
é~ê~åÇ~äáãáí=íØ=ëØãìåÇàÉëI=Üçëéáí~äáòáãáí
ÇÜÉ=îÇÉâàÉë=åÖ~=`çîáÇJáK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
éìå~=É=éìåØíçêØîÉ=åØ=ëÜØåÇÉíØëáI=~êëáã
ÇÜÉ=åØ=~Çãáåáëíê~íØ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ
âìëÜíØòçÜÉí=ãÉ=î~âëáåáã
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NR=drpeq J fåëíáíìÅáçåÉí
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= à~åØ
ëÜéêÉÜìê= íØ=Ö~íëÜãÉ=íÛá= ëíêÉÜçàåØ
èóíÉí~êØí= ~ÑÖ~åØI= é~ë
âçãìåáâáãÉîÉ=èØ=â~åØ=é~ëìê=ãÉ
~ìíçêáíÉíÉí=~ãÉêáâ~åÉK=mêÉëáÇÉåíà~
É=hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ= íØ=ÇáÉäØå=ëÉ=ãØ=NS=âçêêáâ
ØëÜíØ=âçåí~âíì~ê=åÖ~=~ãÄ~ë~Ççêá=á
pÜ_^JëØ=åØ=hçëçîØI=mÜáäáé=hçëåÉííI

á= Åáäá= á~= â~= éØêÅàÉääØ= âØêâÉëØå= É
éêÉëáÇÉåíáí= gçÉ= _áÇÉå= éØê
ëíêÉÜáãáå= É= éØêâçÜëÜØã= íØ
~ÑÖ~åØîÉK
pÜÉÑà~= É= ëÜíÉíáí= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= é~
~ëåàØ=ÜÉòáíáã=ÇÜÉ=âìëÜíØòáã=á=â~
íÜØåØ=éç=âØêâÉëØë=ëØ=~ãÉêáâ~åØîÉK
hØêâÉë~= âáëÜíÉ= íØ= ÄØåíÉ= ãÉ
ëíêÉÜáãáå= É= éØêâçÜëÜØã= íØ
~ÑÖ~åØîÉI= ÅáîáäØ= íØ= é~Ñ~àëÜØãI= íØ
ÅáäØí= í~åá= áëÜáå= åØ= ëÜØåàÉëíØê= íØ
í~äÉÄ~åØîÉI= îÉíØã= éëÉ= âáëÜáå
èØåÇêì~ê=åØ=~åØå=É=~äÉ~íØîÉ=í~åØI

åØ=~åØå=É=é~èÉë=É=ÇÉãçâê~ÅáëØI=åØ
~åØå=É=Ä~ê~òáëØ=É=íØ=ÇêÉàíØëáëØK= í̂~
áëÜáå= éìåØíçêØ= äçâ~äØ= èØ= âáëÜáå
éìåì~ê= Ä~ëÜâØ= ãÉ= ÑçêÅ~í
~ãÉêáâ~åÉ= ëá= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉí= É= íóêÉI
éØêÑëÜáêØ= ÑØãáàØK=m~=~ëåàØ=ÜÉòáíáã
~éç= âìëÜíØòáã= íØ= îÉíØãI= â~ã
ÇÜØåØ= éØäèáãáå= íáã= éØê= åàØ
çéÉê~Åáçå= íØ= íáääØ= Üìã~åáí~êÒI= â~
ëÜâêì~ê=lëã~åá= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒI=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=ÉÇÜÉ
~êëóÉí= É= âØë~à= éØêÖàáÖàÉ= éçòáíáîÉK
aìâÉ=ì=åáëìê=ëØ=é~êá=åÖ~=é~êáãá

åàÉêØòçê= ëÉ= åìâ= ì= ãÄóääÉå= ÇóÉêí
~íóêÉ=èØ=é~=Ñ~àáå=É=ÇØëÜáêØå=É=íóêÉ
à~åØ=íØ=ÇÉíóêì~ê=íÛá=äØåØ=î~íê~í=É=íóêÉ
éØê=íÛì=áâìê=éØêåÇàÉâàÉîÉ=ÇÜÉ=éØê=íØ
ëÜéØíì~ê=àÉíØX=ëØ=ÇóíáI=éØê=ëÜâ~â=ëÉ
ëá=~åØí~êÉ=É=ÇÉåàØ=É=âçãìåáíÉíáí=íØ
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=äáê~I=hçëçî~=É=êÉëéÉâíçå
íØ= ÇêÉàíØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
çÄäáÖáãáå= èØ= êêàÉÇÜ= åÖ~= ~àç= éØê
ãçë= íÛì~= ãÄóääìê= ÇÉêØå
êÉÑìÖà~íØîÉX=ÇÜÉ=É=íêÉí~I=éØê=ëÜâ~â
ëÉ=åÉ=ÇìÜÉí=íÛì=èØåÇêçàãØ=ãáèîÉ
í~åØI= É= ëáÇçãçë= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= åØ= âê~ÜI= ~ëÜíì= ëá =́ å~
èØåÇêì~å=~í~=åÉîÉ=åØ=íØ=ãáêØ=É=åØ
íØ= âÉèÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
éêÉëáÇÉåíà~K
à̂ç=â~=ëè~êì~ê=ëÉ=èóíÉí~êØí=~ÑÖ~åØ

Çç= í~= âÉåØ= íØ= âêóÉê= íØ= ÖàáíÜØ
îäÉêØëáãáå= É= ëáÖìêáëØ= åÖ~= ~å~= É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= ~í~= Çç= íØ= èØåÇêçàåØ
îÉíØã= éØêâçÜØëáëÜí= åØ= hçëçîØ
ÇÉêáë~= íØ= êêÉÖìääçÜÉí
ÇçâìãÉåí~Åáçåá= á= íóêÉ=éØê=îáò~í=É

ÉãáÖêáãáí= éØê=åØ= pÜ_ Î= âì=Çç= íØ
îÉåÇçëÉå= é~ëí~àK= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI=ãÉåàØÜÉêØ= é~ë= âØêâÉëØë
ÇÜÉ= Çáëâìíáãáí= É= Ç~âçêÇáãáí
áåëíáíìÅáçå~äI= â~= Ñçêãì~ê= Öêìéáå
éìåìÉë= èØ= ãÉêêÉí= ãÉ= ´ØëÜíàÉí
çêÖ~åáò~íáîÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=é~êíåÉêØí
í~åØ=~ãÉêáâ~åØK=h~=èÉåØ=âØêâÉëØ=É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI=èØ=âàç=´ØëÜíàÉ=íØ=ãÄÉíÉí
âçåÑáÇÉåÅá~äÉ=éØê=~êëóÉ=íØ=ëáÖìêáëØ
ÇÜÉ= íØ= éêçÅÉëáí= íØ= ä~êÖáãáí= íØ
èóíÉí~êØîÉ=~ÑÖ~åØ=åÖ~=^ÑÖ~åáëí~åáK
pá=íØ=íáääØI=åÉ=É=âÉãá=êÉëéÉâíì~ê=âØíØ
âØêâÉëØI= éçê= éìåØå= åìâ= É= âÉãá
åÇ~äìêÒI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=lëã~åáK
jØ=íÉàI=~àç=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ãØ=ãáêØ
ëÉ= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= åìâ= É= Çá
~ëâìëÜ= ´Ñ~êØ= Çç= íØ= íÜçíØ= íØ
ÇØÄçÜÉëÜ= É= íØ= ä~êÖçÜÉëÜ= ãÉ
ÇÜìåØ= åÖ~= îÉåÇá= âì= àÉ= êêáíìêK
̂ íØÜÉêØI=ëÜìãØ=îÉåÇÉ=~åÉãÄ~åØ
ÄçíØë=Ü~éØå=ÇóÉêí=éØê=åÉ=é~=~ëåàØ
âØêâÉëØ= É= ~ëåàØ= âìëÜíK= k~
ëÜéØíì~åK= OO= îàÉí= é~ë= ~íáà= íãÉêêáI

mêáëÜíáåØI=NR=ÖìëÜí=J=pìÄàÉâíÉîÉ
éçäáíáâÉ=èØ=Çì~å=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ
åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= íÉíçêáí= á= â~
ãÄÉíìê=îÉíØã=ÉÇÜÉ=Çáí~=É=ÜØåØ
éØê= íØ=~éäáâì~ê=åØ=hçãáëáçåáå
nÉåÇêçê= wÖàÉÇÜçê= EhnwFK
wóêí~êØ=íØ=hnwJëØ=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=ëÉ=à~åØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=ÉÇÜÉ
Öà~íØ=ÇáíØîÉ=íØ=ÑìåÇà~îØë=éØê=íÛá
éê~åì~ê=~éäáâáãÉí=É=ëìÄàÉâíÉîÉ

éçäáíáâÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=äçâ~äÉ=èØ
Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=ãØ=NT=íÉíçêK=
wØÇÜØåØëá= á= hnwJëØI= s~äãáê
bäÉòáI= â~= íÜØåØ= éØê
hçëçî~mêÉëëÒ= ëÉ= hnwJà~= â~
éê~åì~ê=OV=ëìÄàÉâíÉ=éçäáíáâÉI=âì
Öà~ëÜíØ= åÖ~= ~íç= à~åØ= é~êíá
éçäáíáâÉI= ÇÜàÉíØ= à~åØ= áåáÅá~íáî~
èóíÉí~êÉ= ÇÜÉ= íêÉãÄØÇÜàÉíØ= íØ
íàÉêØ=à~åØ=â~åÇáÇ~íØ=íØ=é~î~êìêK

hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉ= â~= éê~åì~ê
~éäáâáãáå= É= OV= ëìÄàÉâíÉîÉ
éçäáíáâÉI=éêÉà=âØíóêÉ=Öà~ëÜíØ=à~åØ
é~êíá= éçäáíáâÉI= ÇÜàÉíØ= áåáÅá~íáî~
èóíÉí~êÉ= ÇÜÉ= íêÉãÄØÇÜàÉíØ
â~åÇáÇ~íØ= íØ= é~î~êìêK= kØ
éØêÖàáíÜØëá=åìãêá=á=â~åÇáÇ~íØîÉ
íØ= ÅáäØí= éØêÅ~âíçàåØ= âØíç
ëìÄàÉâíÉ= éçäáíáâÉ= ØëÜíØ= PQ

â~åÇáÇ~íØ= éØê= âêóÉí~êØ= íØ
âçãìå~îÉ= íØ=åÇêóëÜãÉI= ëá
ÇÜÉ= QTQ= â~åÇáÇ~íØ= éØê
âìîÉåÇÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
âçãìå~äÉK= Ñ̂~íá= á= ~éäáâáãáí
íØ= ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉI= éê~
ÇÜÉ= åàØâçÜØëáëÜí= éØê= íØ
ÇçêØòì~ê= äáëíØå= ãÉ= Éãê~í= É
â~åÇáÇ~íØîÉI= ØëÜíØ= Ç~í~= NS
ÖìëÜí= ÇÜÉ= ÇÉêá= åØ= çêØå= NSWMM

hnwJà~=Çç=íÛá=éêÉëØ=~éäáâáãÉí=É
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉÒI= â~= íÜØåØ
bäÉòáK

Zgjedhjet lokale, 29 subjekte politike aplikuan në KQZ

Kosova e gatshme 
t’i strehojë afganët

fkpqfqr`flkbq=b=hlpls¦p=f=g^k¦=m¦odgfdgro=mlwfqfsfpeq=h¦ohbp¦p=p¦=peqbqbsb=q¦=_^pehr^o^=
q¦=^jbofh¦p=Epe_^F=m¦o=mlmrii^q¦k=^cd^kb=

oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=á=ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=éçòáíáîáëÜí=âØêâÉëØë=ëØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë=EpÜ_^F=éØê=ëíêÉÜáã=íØ
éØêâçÜëÜØã=íØ=~ÑÖ~åØîÉ=íØ=ÅáäØí=í~åá=à~åØ=åØ=ëÜØåàÉëíØê=íØ
í~äÉÄ~åØîÉK=mêÉëáÇÉåíà~=É=hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=é~
~ëåàØ=ÜÉòáíáã=~éç=âìëÜíØòáã=â~=ÇÜØåØ=éØäèáãáå=É=ë~à=éØê=åàØ
çéÉê~Åáçå=íØ=íáääØ=Üìã~åáí~êK=bÇÜÉ=ëìÄàÉâíÉí=çéçòáí~êÉ=åØ=îÉåÇ=à~åØ
ëÜéêÉÜìê=éØê=ëíêÉÜáãáå=É=~ÑÖ~åØîÉ=åØ=hçëçîØK==páé~ë=íóêÉI=~ëâìëÜ
ãØ=ãáêØ=ëÉ=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=åìâ=É=ÇáåØ=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ
ÇØÄçÜÉëÜ=É=íØ=ä~êÖçÜÉëÜ=ãÉ=ÇÜìåØ=åÖ~=îÉåÇá=âì=àÉ=êêáíìê=
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mofpeqfk¦I= NR= drpeq J= kØ= Ö~êØå
ê~àçå~äÉ= éØê= òÜîáääáãáå= É
ÉâçåçãáëØI= pÜèáéØêá~= î~òÜÇçå
íØ= íêÉÖçàØ= êêáíàÉ= íØ= åÇàÉëÜãÉ
ÉâçåçãáâÉK=_~åâ~=É=pÜèáéØêáëØ
åØ= ê~éçêíáå= É= ÑìåÇáí= íØ= ë~à= â~
ÄØêØ= âê~Ü~ëáã= íØ= ëáíì~íØë= ãÉë
îÉåÇÉîÉ= ëá= hçëçî~I=j~èÉÇçåá~
É= sÉêáìí= ÇÜÉ= pÉêÄá~= åØ= Öà~ëÜíØ
ãì~àí= É= é~êØ= íØ= îáíáí= OMONK= p~= á

éØêâÉí= êêáíàÉë= ëØ= mêçÇÜáãáí= íØ
_êÉåÇëÜØã= _êìíç= Em__FI
hçëçî~=òØ=îÉåÇáå=É=é~êØ=ãÉ=RKS
éØê= èáåÇ= É=ãØ= é~ë= pÜèáéØêá~= É
MKN= éáâØ=ãØ= é~âK= mçòáíáîáëÜí= â~
ÉÅìê= ÉÇÜÉ= pÉêÄá~= ãÉ= åàØ= êêáíàÉ
éêÉà= NKTJéØêèáåÇØëÜI= åÇØêë~
pÜâìéá= â~= åàØ= íêÉåÇ= ÉåÇÉ
åÉÖ~íáîK= p~= á= éØêâÉí= áåÑä~Åáçåáí
îàÉíçêI= ØëÜíØ= pÉêÄá~= èØ= ãÄ~å

îÉåÇáå=É=é~êØ=ãÉ=PKO=éØê=èáåÇI
åÇØêë~= pÜèáéØêá~= òØ= îÉåÇáå= É
ÑìåÇáíK=
hó= íêÉÖìÉë= îäÉå= ëá= éØê= í~=ã~íìê
ÉÅìêáåØ= É= âçåëìãáíI= éçê= ÉÇÜÉ
òÜîáääáãáå= ~Ñ~íÖà~íØ= íØ
ÉâçåçãáëØK
m~éìåØëá~= åØ= pÜèáéØêáI= ëáé~ë
_~åâØë=nÉåÇêçêÉI=ì= êêáí=MKR=éØê
èáåÇK= mçêI= ëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ

òóêí~êÉI=åáîÉäáå=ãØ= íØ= ä~êíØ=É=â~
hçëçî~= ãÉ= OT= éØê= èáåÇ= ÇÜÉ
j~èÉÇçåá~= É=sÉêáìí=ãÉ= NS= éØê
èáåÇK=_ÉçÖê~Çá=ÇÜÉ=qáê~å~=â~åØ
åàØ= íêÉåÇ= íÜì~àëÉ= íØ= åàØàíØK
_~åâ~= É= pÜèáéØêáëØI= ÇìâÉ
~å~äáòì~ê= ìäàÉå= É= åçêãØë= ëØ
áåíÉêÉëáí= éØê= âêÉÇáíØ= ÜáéçíÉâ~êÉ
ÇÜÉ= éØê= ÄáòåÉëÉíI= é~ê~ëÜáâçå
î~òÜÇáãáå= É= êêáíàÉë= ëØ

èØåÇêìÉëÜãÉ=íØ=ÉâçåçãáëØI=âàç
É=ëÜçèØêì~ê=ãÉ=êêáíàÉå=É=ÄÉëáãáí
é~ë= ÜÉèàÉë= ëØ= âìÑáòáãÉîÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáíK= bÇÜÉ= åØ= íêÉÖàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI= åØåîáòçå
áåëíáíìÅáçåá= èÉåÇêçê= Ä~åâ~êI
ëÜØåçÜÉí= åàØ= òÜîáääáã= á= ÑçêíØ= á
ÉâçåçãáëØ=á=ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ
êêáíàÉå=É=âçåëìãáíK Elê~=kÉïëF

Gara rajonale për zhvillimin e ekonomisë, Kosova
e para për rritjen e PBB-së për vitin 2021

í~åá=hçëçî~=Çç=íØ=ÇØëÜãçàØ=ëÉ=åÉ
âìêêØ= åìâ= É= ÜìãÄáã= åàÉêØòçêÉå
ÄêÉåÇ~= åÉëÜK= mçéìääá= óåØ= á= ìêíØ
íÜçíØW=ÚpÜíØéá~=ØëÜíØ=É=wçíáí=ÇÜÉ=É
ãáâìíÒK=jÉ= âØíØ=ãáêØëÉ~êÇÜàÉ= åÉ
ÇìÜÉí=íÛá=éêÉëáã=ãáèíØ=í~åØ=éØê=íØ
ëÜéØíì~ê=àÉíØI=~ëÜíì=ëá =́å~=ëÜéØíçá
Äçí~= ÇÉãçâê~íáâÉ= âìê= é~íØã=ãØ
ëØ=ëÜìãíá=åÉîçàØK=hçëçî~=ÖàáíÜåàØ
Çç=íØ=àÉíØ=åØ=~åØå=É=Üìã~åáòãáíI
é~èÉë= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáëØÒI= â~
ëÜâêì~ê=éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åáK

Edhe opozita pro pranimit
të afganëve     

m~ê~=ëÉ=íØ=ÄØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=èØåÇêáãá=á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
ëìÄàÉâíÉí=çéçòáí~êÉ=à~åØ=ëÜéêÉÜìê
éØê=ëíêÉÜáãáå=É=èóíÉí~êØîÉ=~ÑÖ~åØ
åØ=hçëçîØK=kØåâêóÉí~êà~=É=m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EmahFI
säçê~=†áí~âìI= â~= íÜØåØ= ëÉ=hçëçî~
ÇìÜÉí=íØ=íêÉÖçàØ=òÉãØêÖàÉêØëá=ÇÜÉ
íØ=éê~åçàØ=åàØ=åìãØê= êÉÑìÖà~íØëÜ
åÖ~=^ÑÖ~åáëí~åáK=kÉ=åØ=hçëçîØ=É
ÇáãØ= ëÜìãØ= ãáêØ= åÇàÉåàØå= É
é~ÑìèáëØ= èØ= îàÉå= åØ= ´~ëíáå= âìê
ÇØÄçÜÉëÜ=ÇÜìåëÜØã=åÖ~=ëÜíØéá~K
aÜáãÄàÉå= ÇÜÉ= é~ëáÖìêáåØ= èØ= íØ
â~éäçå= âìê= åÇ~ÜÉëÜ= é~= ÇØëÜáêØ
åÖ~=ÖàáíÜ´â~=èØ=åàÉÜ=ÇÜÉ=ÇçK=pçíI
hçëçî~=É=îçÖØä=ÇÜÉ=ãÉ=êÉëìêëÉ=íØ
äáãáíì~ê~I= ÇìÜÉí= íØ= íêÉÖçàØ
òÉãØêÖàÉêØëá= ÇÜÉ= íØ= éê~åçàØ= åàØ
åìãØê= íØ= êÉÑìÖà~íØîÉ= åÖ~
^ÑÖ~åáëí~åáÒI=â~=ëÜâêì~ê=†áí~âì=åØ
éêçÑáäáå=É=ë~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK==
bÇÜÉ= äáÇÉêá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= íÛá
éê~åçàåØ= êÉÑìÖà~íØí= ~ÑÖ~åØK
hçëçî~= íØ= àÉíØ= îìääåÉí~êÉ= éØê
ëíêÉÜáãáå= É= ÇáëáÇÉåíØîÉ= ~ÑÖ~åØ
ÇÜÉ= íØ= àÉíØ= éê~åØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ~ëÜíì= ëá´
áëÜáå= ~í~= éê~åØ= åÉëÜI= âìê
êá~íÇÜÉëì~ã= ëÜíÉí~ëáí= É= hçëçîØë
åÖ~=páêá~ÒI=â~=ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à=åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
aáíØ=ãØ=é~êØ=~ÖàÉåÅá~=oÉìíÉêëÒ=â~
ê~éçêíì~ê=ëÉ=èÉîÉêá~=~ãÉêáâ~åÉ=â~
òÜîáääì~ê= ÄáëÉÇáãÉ= íØ= ÑëÜÉÜí~=ãÉ
pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ= hçëçîØå= éØê= íÛá
ëíêÉÜì~ê= éØêâçÜØëáëÜí= ~ÑÖ~åØí= èØ
â~åØ=éìåì~ê=ãÉ=ÑçêÅ~í=~ãÉêáâ~åÉ
åØ= ^ÑÖ~åáëí~åK= _ìêáãÉí= É= âØë~à
~ÖàÉåÅáÉ=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=pÜíÉíÉí
É=_~ëÜâì~ê~=á=â~åØ=çÑêì~ê=hçëçîØë
Ñ~îçêÉ=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉ=éØê
ã~êêàÉå= É= Çáë~= ãáàØê~= ~ÑÖ~åØîÉK
mçêI= Çáéäçã~íØí= ~ãÉêáâ~åØ= â~åØ
íÜØåØ= ëÉ= åØ= r~ëÜáåÖíçå= â~
ëÜèÉíØëáãÉ=éØê=~ÑíØëáåØ=É=hçëçîØë
èØ=íÛá=ëíêÉÜçàØ=~ÑÖ~åØíK=
qØ= ÇáÉäØå= ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= á
pÜèáéØêáëØI= bÇá= o~ã~I= â~= íêÉÖì~ê
ëÉ= pÜèáéØêá~= á= â~= ÇÜØåØ= éØêÖàáÖàÉ
éçòáíáîÉ= âØêâÉëØë= ëØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= éØê= ëíêÉÜáãáå= É
~ÑÖ~åØîÉK= j~ÇàÉ= ~á= âáëÜíÉ= Ñíì~ê
ÉÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=èØ=íØ
ãçë= êÉÑìòçàåØ= âØêâÉëØå= É= pÜ_^J
ëØK= kìâ= É= Çá= åØëÉ= ~ãÉêáâ~åØí= á
â~åØ= âØêâì~ê= ÉÇÜÉ= hçëçîØë= íÛá
ëíêÉÜçàØ=~ÑÖ~åØí=èØ=ì=Éâëéçòì~å=ëá
ãáè= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíØë= íØ= ìëÜíêáîÉ
~äÉ~íÉK= rêçà= èØ= åØ= ê~ëí= ëÉ= éçI
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= íØ= éØêÖàáÖàÉí
éçòáíáîáëÜí= éØê= åÇÉêáå= É= ë~à= É= íØ
hçëçîØë= ëáÖìêáëÜíÒI= â~= ëÜâêì~ê

o~ã~= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
pÜìãØ=~ÑÖ~åØ=èØ=â~åØ=éìåì~ê=ãÉ
ÑçêÅ~í= É= Üì~à~= â~åØ= ÑêáâØ= åÖ~
Ü~âã~êêà~= É=ãáäáí~åíØîÉ= í~äÉÄ~åØ
éØê= ëÜâ~â= íØ= éìåØë= ëØ= íóêÉK
aÉé~êí~ãÉåíá= ^ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáí
â~=ëÜé~ääìê=åàØ=éêçÖê~ã=íØ=êá=á=Åáäá=ì
ãìåÇØëçå= ãáàØê~= ~ÑÖ~åØîÉ
ãìåÇØëáåØ= íØ= òÜîÉåÇçëÉå= ëá
êÉÑìÖà~íØ=åØ=pÜ_ K̂
jáàØê~=~ÑÖ~åØ=èØ=Çç=íØ=àÉåØ=éàÉëØ=É
âØíáà=éêçÖê~ãá=ÇìÜÉí=íØ=Ä~êíÉå=åØ

åàØ=ëÜíÉí=íØ=íêÉíØ=ÇÜÉ=íØ=éêÉëáå=éØê
NO= ÇÉêá= åØ= NQ= ãì~à= ÇÉêáë~= íØ
~å~äáòçÜÉí= ÖàáíÜØ= ~éäáâ~ÅáçåáK= m~ë
íØêÜÉèàÉë= ëØ= ìëÜíêáëØ= ~ãÉêáâ~åÉ
åÖ~= ^ÑÖ~åáëí~åáI= ãáäáí~åíØí
í~äÉÄ~åØ=â~åØ=ã~êêØ= ëÜìãáÅØå=É
èóíÉíÉîÉK=qØ=ÇáÉäØå=~í~=â~åØ=Ñáääì~ê
íØ=ÜóàåØ=åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~=~åØí=åØ=h~Äìä
ÇÜÉ= à~åØ= éê~åØ= ã~êêàÉë= ëØ
âêóÉèóíÉíáíK= mêÉëáÇÉåíá= á
^ÑÖ~åáëí~åáíI=^ëÜíê~Ñ=dÜ~åáI=ØëÜíØ
ä~êÖì~ê= åÖ~= îÉåÇáK= oÉìíÉêëÒJá= â~
ê~éçêíì~ê= ëÉ= dÜ~åá= ØëÜíØ= ä~êÖì~ê

éØê= åØ= q~ñÜáâáëí~åI= åÇØêâ~è= åÖ~
òóê~=É=íáà=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=ãìåÇ
íØ= âçãÉåíçàåØ= éØê= âØíØ
áåÑçêã~Åáçå=éØê=~êëóÉ=íØ=ëáÖìêáëØÒK
^ãÄ~ë~Ç~= ^ãÉêáâ~åÉ= ÇÜÉ
ãáëáçåÉ= íØ= íàÉê~= Çáéäçã~íáâÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= â~åØ
éØêëÜéÉàíì~ê=íØ=ÇáÉäØå=éØêéàÉâàÉí=É
íóêÉ= éØê= í~= Éî~âìì~ê= ëí~Ñáå= É
~ãÄ~ë~Ç~îÉK= q~äÉÄ~åØí= ÇÉêá= ãØ
í~åá=â~åØ=åØå=âçåíêçää=OR=éêçîáåÅ~
åÖ~= PQ= ë~= à~åØ= ÖàáíÜëÉà= åØ
^ÑÖ~åáëí~åK
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^ãÉ=É=ÄáêI=êêÉòÉÇêáíØI=åÖ~=_ìêçà~I
åÛ^ãÉêáâÉ>

k^k^=jb=Q=agbjI=k¦=_rodrk
b=e^d¦p\>

pÜâêì~åW=oáò~=dobf†bs`f

hìëÜ=àÉ=íáI=ÄêÉ\=eÉì\=
qçâ~=É=èáÉääá=ãÉ=åàçÜáå>

g~ã=å~åØ>
mØê=âì=àÉ=åáëìê\=

aì~=ãÉ=ëÜâìÉ=ãÉ=Ñçä=ãÉ=wçíáå>
kàØ=å~åØ=Ççå=ãÉ=Ñçä=ãÉ=wçíáå\

^=âÉ=äÉàÉÜóêàÉ\=eÉì\
^=ÉÇÜÉ=íØ=wçíá=ãÉ=ëÜâìÉ=ÇìÜÉí=äÉàÉÜóêà~I=~\
mÜìììI=ÄêÉI=´â~=ëÛéçääá=ãÉåÇà~=É=åàÉêáìí>

g~ã=å~åØ>=g~ã=ÇÜìåíá~=É=wçíáí>
sÉ´=å~å~I=Ñ~äØ=wçíáíI=éØêâìåÇ=ÄçíØå>
pá=É=âÉ=Éãêáå\=k~å~=É=ã~äÉîÉI=à~ã>
k~å~=É=Q=óàÉîÉ>=k~å~=É=Q=ÇàÉãîÉ>=

f=êêáí~=ãÉ=âçêÉ=ÄìâÉKKK=
hìê=ì=êêáíØåI=ì~=ÇÜ~ëÜØ=ã~äÉîÉKKK>
k~åØã~ÇÜà~=É=r†hJëØI=ãÉ=íÜçåØW

b=aêÉåáÅØëI=é~ê~=Öàóèáí>
b=r†hJëØ=Ié~ê~=Öàóèáí>=
b=hçëçîØëI=é~ê~=Öàóèáí>
b=Öà~âìí=é~ê~=Öàóèáí>=

b=éìëÜâØë=´äáêáãí~êÉI=é~ê~=Öàóèáí>
b=äáêáëØI=é~ê~=Öàóèáí>

b=å~å~îÉI=é~ê~=Öàóèáí>
b=îçêêÉîÉI=é~ê~=Öàóèáí>
b=wçíáíI=é~ê~=Öàóèáí>

bÇÜÉ=É=wçíáíI=ÉÇÜÉ=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí>
^ã~åI=å~å~=eóêØI=íÜì~=wçíáI=é~ê~=Öàóèáí\
bÇÜÉ=wçíáI=ÉÇÜÉ=r†hJà~I=Ä~ëÜâØI=åØ=e~ÖØ>
bÇÜÉ=ÇàÉé~íI=ÉÇÜÉ=hçëçî~I=é~ê~=Öàóèáí\=

mç=ÑäáíÉíI=òçê=É=é~ëâ~=e~Ö~I=ãÉ=é~ëØ=~è=îÉåÇ=íØ=äáêØ=
åØ=ÄìêÖI==ë~=â~=äáë~=É=éäáë~I=ë~=â~=å~å~I=ÇàÉãI=
ë~=â~=áëíáâ~ãÉI=ë~=â~=rëÜí~êØ=†äáêáãí~êØI
ë~==â~=â~êêçÅ~=íØ=áåî~äáÇØîÉ=íØ=r†hJëØI=
ë~=â~=éáâ~=Öà~âìI=ÉëÜíå~I=î~êêÉ=ã~ëáîÉI=

ÖàáíÜ~åÇÉà=hçëçîØëKKK
^I=íáI=àÉI=k~åØã~ÇÜà~I=eóêØ\

kàØ=å~åØ=åÖ~=aêÉåáÅ~=Çç=ãÉ=Ñçäìê=ãÉ=wçíáå\=
aìÉ=ãÉ=Ñçäìê=ãÉ=wçíáåI=É=ã~ë~åÉàI=ÉÇÜÉ=ìåØ=
éç=Üóà=É=éç=êêáI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=Q=ÇàÉãíØ=É=ãáI=
åØ=ÄìêÖìå=e~ÖØëI=~è=ë~=ãÉ=àÉé=wçíá=óãÉê>==

mç=ëÜâçà=âì=á=â~ã=ÇàÉãíØ=É=ãá>
mç=ëÜâçà=âì=É=â~ã=òÉãêØåI=ëÜéáêíáåI=
âì=É=â~ã=èÉÑáåáåI=í~ÄìíáåI=îçêêáåKKK=

bÇÜÉ=wçíá=É=ÇáI=éê~W
pÜ~èéí~êÉ=à~ãI==ëÛàÉíçà=ãÉ=èáê~=åØ=hçëçîØ>
pÛå~=ëçääá=â~åàìëÜ~=åÖ~=íÛ^å~Ççääáí=âçå~èÉI

gÉãá=Ç~êÇ~åI=ëÛàÉãá=ãÉ=ÄáëÜíI
âÉãá=ÄÉëØI=ëÛàÉãá==ìàèI=~ë=êçÄI=~ë=ãÉä~èÉKKK>=

_áàíØ=É=ãá>
jÉ=âØíç=Çì~ê=ì=â~ã=Ö~íìÉ>
dàìÜØå=íÉãÉ=ì~=â~ã=ãØëìÉ>

Q=ÇàÉã=ä~éáÇ~êØ>
dàìÜØ=É=Öà~âI=à~åØ=ëÜèáéí~ê>=

jÉ=âØí~=ëó=á=â~ã=è~>
jÉ=âØíç=Çì~ê=á=â~ã=ä~>

r=ÇÜ~ëÜØ=í~ãØä=ãÉ=âØí~=Öàá>
nóëÜ=ãÉ=ÇÉâìå=éØê=äáêá>

pÜèáé=á=ãØëçî~=ãÉ=éìåìÉ>

bÇÜÉ=ÇÉâìå=ãÉ=àÉíìÉ>
hìê=ì=êêáíØå=á~=Ñ~ä~=ã~äáí>

r=ÄØåØ=âê~Ü=íØ=^ÇÉã=É=g~ëÜ~êáí>

†ÛéìåØ=âÉI=íÜì~=ãÉ=wçíáåI=ãçà=å~åØ\
aì~=ãÉ=á=âØêâìÉ=åàØ=äÉàÉÜóêàÉ=éØê=e~ÖØ>
aì~=ãÉ=á~=ÇçêØòì~=ÑêóãØå=èØ=ã~=Ñ~äá>

aì~=ãÉ=á~=ÇçêØòì~I=wçíáíI=ÇàÉéáå>
aì~=ãÉ=á~=ÇçêØòì~=wçíáíI==ÖàáåàíØ=É=å~åØë>
aì~=ãÉ=á~=ÇçêØòì~=í~ãÄäáå=É=å~åØë>=

aìÉ=ãÉ=îÉí=wçíáåI=ÄÉëçàI=àÉ=wçíáI=éëÉ=Ñ~äÉ=Ñ~êØå=
É=â~ìêêáíI=íØ=å~äÉíáíI=íØ=äìÖ~íáíI=Ñ~êØå=É=ëÜêáÖ~îÉI=

éëÉ=Ñ~äÉ=ÄìêÖìå=É=e~ÖØëI=éëÉ=Ñ~äÉ=êêÉåÅáåI=ã~ëÜíêìÉëáåI

ÜÉäÉè~êáåI=íê~ÇÜí~êáåI=éëÉ=Ñ~äÉI=ç=wçíI==~ã~åI=´ÛíÛì=ÇÉëÜí
Ñ~ê~=É=ëää~îáíI=É=ëÜâ~îáíI=É=ÅáÖ~åáíI=ÖàÉåçÅáÇ~êáíI=´ÛíÛì=ÇÉëÜíI

ç=wçí=á=j~ÇÜI=íÜáâ~Ië~âáÅ~I=â~ë~éáI=ò~Ö~êáKKKK
éìëÜíìÉëáKKK=êçÄåìÉëáKKK=ÇÜìåìÉëáKKKK=
EëÜéØêíÜÉå=åàØ=ò~=å~åÉI=ãÉ=àÉÜçå~FW

Ecçä=dàóâ~íØ=péÉÅá~äÉ=É=e~ÖØëW=
mç=Ä~åá=É=Ä~åáI=î~âáI=péÉÅá~äÉë=ãÉ=á~=ã~êêØ=íáåØòI
EâìëÜÉÇáI=âìëÜ\FI=´ÉäØë~í É=ë~ää~îÉ=íØ=ÖàóâáãáíI=

íØ=òóê~îÉ=íØ=Öàóèí~êØîÉKKKéêçâìêçêØîÉKKKI
É=ãÛá=ëàÉää=åØ=pÜçè~í~í=É=Ç~ä~=åÖ~=r†hJà~I=åØ=hçëçîØI

âìêëÉ=äØåÇØí=É=Ñ~àØëáëØI=r†hJà~=É=é~Ñ~àëÜãÉI=´äáêáãí~êØí=É
éê~åÖçëìêI=ãÛì=âíÜóÉ=ëÜØåÇçëÜ=É=ãáêØI=ëá=ãçää~I=åØ

hçëçîØW
†â~=Ä~åI=aÉä=mçåíÉI=aáÅ=j~êííáI=pÉêÄá~I=~äÉ~íØí=É=ë~àI

e~Ö~I=èóèÉ=îÉíØã=é~=r†hJåI é~=´äáêáãí~êØíI=
é~=ã~äÉíI=é~=ÇØëÜãáí~êØí=É=êêØãØ=KKK\>

bÉÉI=´â~=Ä~àåØW=bîêçé~I=e~Ö~I=oìëá~KKKé~=íóI
dàóâóíØ=péÉÅá~äÉ=ÜáäÉè~êÉ=~åíáëÜèáéí~êÉI=~åír†hI=

^åíáäáêáI=~åíáé~î~êØëáI=~åíáhçëçîØ \>
híÜÉàåØI=åØ=_êìâëÉäI=éØê=âêóÉëÜÉåÇçëÜ>F

wçí=våØI íØ=èçÑëÜáã=Ñ~äØ>
dàóâ~í~=É=e~ÖØëI=åØ=ëó=ÄçíÉ=íÜçíØW
r†hJà~I=åÇØêã~êêàÉ=âêáãáå~äÉ>Ò

iìÑíØí~êØí=É=äáêáëØI=îê~ëØë>=m~ëâ~å=Ä~=âêáãÉ\
^åØí~êØí=É=r†hJëØI=é~ëâ~å=ÇÜìåì~êKKK\

jçà=íçâØ=É=ÄÉâì~êI=äØëÜçå~=TT==é~ëÜØ=ÑÉää=åÛaÜÉ>
wçí=våØI=ÇàÉãíØ=É=r†hJëØI=é~ëâ~å=ÇÜìåì~ê=å~å~íI=
ãçíê~íI=î~àò~íKKK=é~ëâ~å=îê~=ÑØãáàØI=Öê~I=éäÉè=ëÉêÄá~å\=====

†äáêáãí~êØí=É=r†hJëØI=ëÜèáéí~êI=ãÉ=ÄáëÜí~\>
hêáãáåÉäØ\=e~àÇìíØ>=sê~ëØë>=aÜìåìÉëKKK\

qÛì=ãóääíØ=Öçà~I=íÛì=èçêêçÑëÜáå=íØ=Çó=ëóíØI=íóI
èØ=Ü~éÉ=ÄìêÖìå=É=e~ÖØëI=éØê=ÇàÉãíØ=É=ã~äÉîÉ>

^ÜI=íØ=ã~êêíØ=lê~=É=äáÖØI=à~ê~Äá>=
qá=åñàÉêêëÜáå=èÉåíØ=ÉëÜíê~í=åÖ~=îçêêá>

qá=èØ=Ü~éÉ=ÄìêÖìå=éØê=äáêáåØKKKÖà~âìåKKKéØê=å~å~KKK
qáIèØ==éçääÉ=ÄìêÖìå=É=e~ÖØëI=éØê=ÄáàíØ=ãáI=

íá=ëÛâÉ=ÑÉI=~ÇÜÉI=~ë=wçíI=Üáèãì=ëóëÜI=ç=éàÉääØ=äìÖ~íá>
b ÇáI=å~å~=eóêØI=É=ÇáåI=Ñçêí=ãáêØI==êçÇáå=í~å=

éêÉà=äìÖ~íáIëÜÉâìà=ëÛì=åÖáåÉ=Öà~â=É=ãáëÜ=É=íêçàÉ=
É=ëóI=É=ÖàáI=ÉêòI=ÇÜìåáãÉ=íØ=å~å~îÉI=åìëÉîÉI=´áâ~îÉ>
l=ÉÇÜÉ=ã~í~å=ñÜÉÜÉåÉãáíI=Äçí~=É=Çá=ò~å~íáå=í~åW

qá=á~=Ü~=ãìëÜâØêáíØ=äáêáëØ>
qá=hçëçîØå=É=ëÜÉÜIÉ=ÇçI=pÉêÄá>
qá=á~=éá=Öà~âìå=m~î~êØëáëØ>

qá=äóé=ãÉ==á~=èçêêìÉ=ëóíØI=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë>
qá=âØêâçå=ãÉ=ì~=éáãìå=éáâØI=êêáíØåI=Ç~ëÜìêáåØI

äìãíìêáåØ=É=ÑØãáàØ=íØ=ãá>
qá=á=Çç=éÉåÇä~í=É=âçêÄáíI=åØ=äØâìêØå=É=pÜèáéçåàÉë>

qá=âØêâçå=ãÉ=ëÜé~ää=ÉåÖàØääI=íÜáâØå>
qá=âØêâçå=ãÉ=ëÜé~ääI=h~ë~éáå=É=_~ääâ~åáíI=ãÄêÉí>

qfá=Ççå=ãÉ=òÜÄ~W=äáêáåØI=r†hJåI=m~î~êØëáåØI=ëÜÉíáå=É
hçëçîØëI==ÉI ãÉ=dàóâ~í~=É=ÖàóâáãÉI=ãÉ=äáÖàÉ=É=ÇØëÜãáí~êØ
íØ=êêØãØI=ãÉ=ò~Ö~êØI=ãÉ=âêóã~I=ãÉ=Üìí~I=ãÉ=âìÇê~I

ÇÜÉäéê~I=ãÉ=âìâìî~àâ~I=èóèÉI=Ççå=ãÉ=êáâíÜóÉ=hçëçîØ=Ó
jÉíçÜáåØÒI=ìëÜíêáåØ=ëÉêÄÉI=ëÜíÉíáåI=íÜáâØåI

ÖàÉåçÅáÇáåI=ÖàóèÉíI äáÖàÉíI=ÄìêÖàÉíKKKãÉ=âáåÇÉãçâê~ÅáåØÒI
oìëáåØKKK qá=âØêâçå=ãÉ=Ü~åÖØê=ãáëÜáåI=ãÉ=éá=Öà~âìå
ãÉ=ëÜäóÉ=Éãêáå=É=r†hJëØ>jÉ=á~=òá=ÉëÜíå~í>=jÉ=ì~=èáí

èÉåîÉ>=r†hJëØI=É=á~=ëÜâçè=Éãêáå=åÖ~=íêìåáI=
åÖ~=Öà~âìI=åÖ~=hçëçî~I=åÖ~=pÜèáéØêá~KKK

r†h=Ó=âêóí=å~äí=ãÉ=åÖêáíI=âÉãá=wçíáåW=^ãÉêáâØ>
k~å~=íÛá=àÉé=å~å~=ëóíØ=É=ãá>

q~=àÉéI=å~å~=eóêØI=òÉãêØå=íÉãÉ>
qá=àÉé=å~å~=ãìëâåáíØ=É=ãá~>
qá==àÉé=å~å~I=Çì~êí=É=ãá~>=
q~=àÉé=å~å~=Öà~âìå=íÉã>=

q~=àÉé=å~å~=~ëÜíáå=íÉã>

^=àÉ=íá=aáÅj~êíá=á=e~ÖØëI=~=éç=ãÉ=Ä~àåØ=ëóíØ\
^=àÉ=íáI=ÖàóëÜà~=É=ÇÉä=mçåíÉë\

^=âçâÉ=å~å~I=ãçíê~I=Ç~Ççà~=É=péÉÅá~äÉëKKK\
mìJéìJéììì>=i~êÖ=ÖçàØë=íÉãÉ>

q
qá=äìÖ~íI=ãÉ=NO=âêÉå~I=á=Ç~äÉ=åÖ~=ñÜÉÜÉåÉãá\

l=wçí>=pÜâìåÇìääçàÉ=èáÉääáåI=É=ÄØå=Ü~í~W
oêØåçàÉ=T=é~ëÜØ=åØ=aÜÉI=é~ÇêÉàíØëáåØ>=oêÉåØå>=pÜéáÑàÉå>

eáäÉå=ÇÜÉ=âáäÉå>=
oêØòçÜì=ç=èáÉää=É=Ä~å=Ü~í~>

l=ã~äÉ>=pÜíóéÉåá=ãáòçêáåI==ãçë=âáåá=ê~ÜãÉí>=
kÇêóÇÜåÉI=ëÜíóéåÉI=ç=ëÜíóéåÉI=ÄêÉI=ëÜíóéåÉI

ëÉ=ëÜíóéà~=ãÄá=ëÜíóéØëáåW==
aêÉàíØëá>=qêáãåá>=iáêá>=j~êáÑÉí>=uÜÉåÉí>=

e~ÖØI=ç=Öìê=á=ê~åØI==ÉÇÜÉ=ÄìêÖI=ÉÇÜÉ=éä~ÖØKKK
g~ã=å~åØ>=k~å~=eóêØ>=g~ã=å~å~=É=Q=ÇàÉãîÉ

EòØêá=ÇêáíÜØêìÉë=á=å~åØëI=ëÜéØêíÜÉå=ãÉ=àÉÜçå~FW
e~~~~ëÜáãI=Äááááê>=g~âììììé>h~Çêáááá>=oÉñÜÉÉÉé>
e~ää~ää=É=é~´á=íÉãÄäáå=É=ÖàáåáíI=èØ=ì~=ÇÜ~=å~å~>

kìâ=à~ã=îÉíØãI=ÄáàíØ=É=ãá>=
jÉ=ãìÉ=ÉêÇÜÉå=ã~äÉíI=áëíáâ~ãÉíI=^Äêá~IiáâçÅáI=nóèÉîáÅ~I

jÉà~I=oÉ´~âìI=m~âäÉâìI=fòÄáÅ~I=
j~äÉí=É=_ÉêáëÜØëKKKsäçê~I=hêìà~KKK

bÇÜÉ=mêÉâ~òá=ÉêÇÜá=ãÉ==aêÉåáÅØåKKK=ÉÇÜÉ=hçåÖêÉëá=á
j~å~ëíáêáíKKKÉÇÜÉ=m~ëÜêáâìKKK=ÉÇÜÉ=h~´~åáâì=É=aìâ~ÖàáåáKKK

Ä~ëÜâØ=ãÉ=ãìÉ=ÉêÇÜØåI=âØíì=åØ=e~ÖØW
hçëçî~>=båÇêáíá>=jÉ=iìãÉå>=jÉ=ÖàóëÜáå=e~ñÜá>=

jÉ=aêÉåáÅØå>=jÉ=ãìÉ=ÉêÇÜØå=ëóíØ=É=ãá>=^ëÜíá=áã>=
l=ÇàÉãíØ=É=r†hJëØI=òçí=É=éØê=ãá=òçí=íØ=ã~äÉîÉI=
íØ=éìëÜâØë=´äáêáãí~êÉKKKíØ=äáêáëØKKKm~î~êØëáëØKKK

l=íØ=ÄÉâìÉãáí=É=wçíáíIÇàÉãíØ=ãá>=
_~ëÜâØ=ãÉ=å~åØå=eóêØI=èØI=~ÑØê=å~åØëI=r†hJà~I=

éç=á=éêáå=^ÇÉã=g~ëÜ~êáI==âê~Ü=éØê=âê~Ü=
ãÉ=aêÉåáÅØåI=hçëçîØåIpÜèáéØêáåØ>

g~åØ=~êÇÜ=ãÉ=àì=ã~êêØI=àìîÉIç=ÄáàíØ=É=ãáKKK>

gçI=á=íÜ~ëÜØ=e~ÖØëKbÇÜÉ=wçíáí=á=íÜ~ëÜØI=àç>
råØI=å~å~=eóêØI=ã~=åìâ=âíÜÉÜÉí=É=Öà~ääØ=åØ aêÉåáÅØ>

_ìêÖì=á=e~ÖØë=É=â~=ÉÇÜÉ=åàØ=îÉåÇ=íØ=äáêØ
éØê=å~åØå=eóêØKKKãÉ=îÉíá=É=â~ã=ã~êêØ=èÉÑáåáåI=í~ÄìíáåI

åàØ=ÖêìëÜí=aÜÉ=_ìêçàÉI=ìàØ=íØ=Äìå~êáíI= â~ã=ã~êêØ=ãÉ=îÉíá
é~â=aÜÉ=íØ=îçêêáí íØ=Ä~ÄØë=É=íØ=å~åØë=ëáãÉKKK=

b=ãçê~=ÉÇÜÉ=éäáëáå=É=ÖóëÜáíI=ÑìêâØå=É=ÄçëÜíáå=É=ÖóëÜÉë>=
l=ÉÇÜÉ=å~å~=eóêØI Çç=ÜóàØ=É=Çç=êêáI=åØ=íÉêêáå=É=e~ÖØëI

Ä~ëÜâØIãÉ=Q=ÄáàíØ=É=ãáI=èØ=NO=ãì~àI=ëÉ=à~åØ=ëÜèáéí~êI=ëÉ==á
éêáåØ=r†hJëØI=ëÉ=à~åØ=Ççê~=É=wçíáíI=åÇÉêá==hçãÄáí>

l=íêìéáå=íáãI=íØ=é~=é~àÉíØI=íØ=ãçë=É=î~êêçëáå=
åØ=aÜÉìå=e~ÖØëI=éç==ãáÇáë=ÇÉíáKKK

EpÜéØêíÜÉà=ãÉäçÇá=É=j~êëÜáí=íØ=r†hJëØI==å~åØë==eóêØI=
á=Ççäá=âää~éá~=É=âçãØëI=ãçêá=îÉëÜ=ëÉ=áëÜíÉ=åØ=péáí~äáå=

É=mêáëÜíáåØëI~ÑØê=ë~à=òÖØêÇÜáÜÉà=ÉñÜÉäáKKK>F==

wØêáå=É=wçíáíW aàÉãíØ=É=íìIç=å~åØI=
éäçíØëáëÜí=íØ=é~Ñ~àëÜØã>Ò

Ew~åá=ãÉ=àÉÜçå~I=åÖ~=ÄìÖì=á=e~ÖØëI
á=Q=eÉêçåàîÉ=íØ=iìÑíØë=†äáêáãí~ÑêÉ=É=íØ=m~èÉëFW

rëÜíêáåØ=É=âÉ>
iáêáåØ=É=âÉ>

m~î~êØëáåØ=É=âÉ>
pÜíÉíáå=É=âÉ>
m~èÉå=É=âÉ>

i~îÇáåØ=É=r†hJëØ=É=âÉ>
hçëçîØW=

e~ää~ää=Öà~âì=óåØ>

mêáëÜíáåØI= NR= ÖìëÜí= EboF= J
pÜâêáãí~êá= ÇÜÉ= éìÄäáÅáëíá= oáò~
dêÉá́ ÉîÅá= á~= â~= ÇÜìêì~ê= ëçí
ÄáÄäáçíÉâØë=ëØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É

êÉÒ=éÉëØ=ÉâòÉãéä~êØ=íØ=îÉéê~îÉ
íØ= Äçíì~ê= âçÜØå= É= ÑìåÇáí= åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=åØ
e~ÖØK= sÉéê~í= á= â~= éê~åì~ê

ÇêÉàíçêá=á=Ö~òÉíØëI=p~Çáâ=wÉèáêáI=á
Åáäá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= dêÉá́ ÉîÅáå
åØ=ÉãØê=íØ=béçâØë=ëØ=êÉÒI=ÇìâÉ
á=ìêì~ê=éìåØ=íØ=é~äçÇÜëÜãÉK=wK

dêÉá́ ÉîÅá= á= ìêçàãØ= èØ=ãçë= í~
åÇ~äØ=éÉåÇØåI=éçê=íØ=î~òÜÇçàØ
íØ= ëÜâêì~àØ= ë~=ãØ= ëÜìãØÒI= â~
íÜØåØ=wÉèáêáK

Publicisti Greiçevci pasuron bibliotekën e “Epokës së re”
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NR= drpeq J= pÜØêÄáãá
péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= á
hçëçîØë=EpÜphrhF=â~=åàçÑíì~ê=íØ
ÇáÉäØå= ëÉ= POR= é~ÅáÉåíØ= éç
íê~àíçÜÉå=åØ=âäáåáâ~í=éØê=`çîáÇJNV
ÇÜÉ= ëéáí~äÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= ÇÜÉ
ORS= éêÉà= íóêÉ= à~åØ= éçòáíáîØ= ãÉ
âçêçå~îáêìëK= hàç= ëí~íáëíáâØ
é~ê~èÉí= åàØ= êêáíàÉ= íØ= åìãêáí= íØ
é~ÅáÉåíØîÉ= íØ= ëÜíêáêØ= åØ= ëéáí~äÉ
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= åàØ= ÇáíØ= ãØ= é~êØI
âìê= áëÜáå= íØ=ëÜíêáêØ=OTO=é~ÅáÉåíØI
NVS= éêÉà= íóêÉ= éçòáíáîØ=ãÉ=`çîáÇJ
NVK
pÜphrhJà~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= NN
é~ÅáÉåíØ= à~åØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
êØåÇì~êI= åÇØêâ~è= OQO= éç
íê~àíçÜÉå=ãÉ=çâëáÖàÉåçíÉê~éáK=kØ
nÉåÇêØå= häáåáâÉ= råáîÉêëáí~êÉ= íØ
hçëçîØë=häáåáâ~=fåÑÉâíáîÉ=â~=ãØ=ëØ
ëÜìãíá=é~ÅáÉåíØI=éØêâ~íØëáëÜí=USI
é~ëì~ê=åÖ~=~àç=É=mìäãçäçÖàáëØ=åØ
íØ=ÅáäØå=éç=íê~àíçÜÉå=PV=é~ÅáÉåíØK
kØ= ëéáí~äÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= éç
íê~àíçÜÉå=NSQ=é~ÅáÉåíØ=ãÉ=`çîáÇJ
NVI=âì=RV=éêÉà=íóêÉ= à~åØ=íØ=ëÜíêáêØ
åØ=ëéáí~äáå=dà~âçîØëI=PS=åØ=~íØ=íØ
dàáä~åáíI=PR=åØ=~íØ=íØ=mêáòêÉåáí=ÇÜÉ

éàÉë~= íàÉíØê= åØ= ëéáí~äÉí= É= íàÉê~= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= mÉàØI=jáíêçîáÅØI
sìëÜíêêá=ÇÜÉ=cÉêáò~àK
qØ=ÇáÉäØå=åÖ~=T=VRP=íÉëíáãÉI=N=MVS
èóíÉí~êØ= â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØ
ãÉ= îáêìëáå= `çîáÇJNVK= dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=à~åØ=ëÜØåì~ê=â~íØê
ê~ëí=íØ=îÇÉâàÉëK=sáâíáã~í=à~åØ=åÖ~
âçãìå~= É= dà~âçîØëI= É= sáíáëØI= É
pâÉåÇÉê~àí= ÇÜÉ= É= o~ÜçîÉÅáíK
kìãêá=ãØ=á=ã~ÇÜ=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ
á= éØêâÉí= ÖêìéãçëÜØë= OMJOV= îàÉ´I
éØêâ~íØëáëÜí= PPO= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~K=mç
~ëÜíìI= ONM= éÉêëçå~= íØ

ÖêìéãçëÜØë= PMJPV= îàÉ´= à~åØ
áåÑÉâíì~ê=åØ=OQJçêØëÜáå=é~ê~éê~âK
kÇØêâ~èI= mêáëÜíáå~= â~= êÉÖàáëíêì~ê

ãØ= ëØ= ëÜìãíá= ê~ëíÉI= éØêâ~íØëáëÜí
OSTK= mç= íØ= ÇáÉäØå= à~åØ= ëÜØêì~ê
ÉÇÜÉ= RP=èóíÉí~êØI= ÇÉêáë~=åìãêá= á

éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=ëÜØêì~êîÉ=ØëÜíØ
NMS=NMVK=kØ=íçí~ä=åìãêá=á=ê~ëíÉîÉ
~âíáîÉ=ØëÜíØ=T=URQK

Rritet numri i pacientëve me Covid që
po trajtohen në spitalet e Kosovës

mofpeqfk¦I= NR= drpeq EboF= J
hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë=EmahFI=jÉãäá=hê~ëåáèáI
â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= â~åÇáÇ~í= á
âØë~à=é~êíáÉ=éØê=âêóÉí~ê=íØ=fëíçÖìí
ØëÜíØ= ^äá= káã~å~àK= hçãìå~= É
fëíçÖìí=á=â~=íØ=ÖàáíÜ~=é~ê~âìëÜíÉí
éØê= òÜîáääáã= íØ= èØåÇêìÉëÜØã
ÉâçåçãáâK=jÉ=ÄàÉëÜâØ=É=å~íóêØ
íØ=ãêÉâìääìÉëÜãÉI=ãÉ= èóíÉí~êØ
éìåØíçêØI= fëíçÖì= ÇìÜÉí= íØ
íê~åëÑçêãçÜÉí= åØ= îÉåÇ= íìêáëíáâ
èØ=ëáÖìêçå=ãáêØèÉåáÉ=ëÜìãØ=ãØ

íØ=ãáêØ= éØê= ÖàáíÜØ= íØ= êáåàíØ= É= íØ
êÉà~íI= é~= Ç~ääáãÒI= â~= ëÜâêì~ê
hê~ëåáèá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
hê~ëåáèá=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~åÇáÇ~íá= á
mahJëØ=éØê=âêóÉí~ê=íØ=fëíçÖìíI=^äá
káã~å~àI= É= â~= îìääåÉíáå= ÇÜÉ
éçíÉåÅá~äáå= èØ= íØ= éìåçàØ= éØê
åÇêóëÜáãáå= É= ãçÇÉäáí= íØ
èÉîÉêáëàÉë= åØ= fëíçÖK= mahJà~= Çç
í~=́ äáêçàØ=éçíÉåÅá~äáå=É=ë~à=ÇÜÉ=Çç
íØ=Ü~éÉí=éØê=íÛì=âêáàì~ê=Ü~éØëáêØ
îÉåÇáãã~êêØëîÉ= éêçÑÉëáçåáëíØ

íØ=êáåàI=åØ=åàØêØå=éêÉà=âçãìå~îÉ
ãØ= íØ=Äìâìê~=èØ=â~=hçëçî~K=kÉ
Çç=í~=ãÄØëÜíÉëáã=^äá=káã~å~àå
éØê= íÛá= òÄ~íì~ê= éêáçêáíÉíÉí= É
èóíÉí~êØîÉI= éØê= êÉÑçêã~
êêØåàØëçêÉ= ãÉ= íê~åëé~êÉåÅØ= É
ääçÖ~êáÇÜØåáÉ= íØ= éäçíØÒI= â~
ëÜâêì~ê=hê~ëåáèáK=^á=åàØ=ÇáíØ=ãØ
é~êØ= â~= òóêí~êáòì~ê= ÉÇÜÉ
iÉçåçê~= jçêáå~J_ìåà~âìI
â~åÇáÇ~íÉ= éØê= âêóÉí~êÉ= íØ
dàáä~åáí= ÇÜÉ= _Éâáã= ^òáòáå= éØê
âêóÉí~ê=íØ=sáíáëØK

Ali Nimanaj, kandidat i PDK-së 
për kryetar të Istogut

mofpeqfk¦I= NR= drpeq J= hêóÉí~êá= á
páåÇáâ~íØë= ëØ= _~ëÜâì~ê= íØ
ê̂ëáãáíI= pÜâÉåÅØë=ÇÜÉ=hìäíìêØë

Ep_^pÜâFI=oê~Üã~å=g~ëÜ~ê~àI=â~
íÜØåØ=ëÉ=âàç=ëáåÇáâ~íØ=åìâ=Çç=íÛá
ãÄêçàØ=ãØëáãÇÜØåØëáí=èØ=åìâ
î~âëáåçÜÉå= åØëÉ= åÇ~à= íóêÉ

èÉîÉêá~= ãÉêê= åÇçåàØ= ã~ëØ
åÇØëÜâìÉëÉK= á̂=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
íØ= ÖàáíÜØ= ãØëáãÇÜØåØëîÉ= èØ
Öà~íØ=âØíáà=ãì~àá= íØ= áãìåáòçÜÉå
âìåÇØê=`çîáÇáí=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
ãçë=êêÉòáâçÜÉí=Ñáääáãá=á=îáíáí=íØ=êá
ëÜâçääçêK=̂ í~=èØ=åìâ=î~âëáåçÜÉå

éØê= íÉâ~í=É= íóêÉ=çëÉ=éØê=åÇçåàØ
íÉçêá= âçåëéáê~íáîÉI= p_^pÜhJì
åìâ=Çç=íÛá=ãÄêçàØ=íØ=íáääØí=åØ=èçÑíØ
ëÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= ã~êêáå= ã~ë~
âìëÜíØòáãá=~éçI=ãØ=îçåØI=ÉÇÜÉ
ã~ë~= åÇØëÜâìÉëÉÒI= â~= íÜØåØ
g~ëÜ~ê~à=éØê=hçëçî~éêÉëëÒK

Jasharaj: SBAShK-u nuk do t’i mbrojë mësimdhënësit që nuk vaksinohen

KOSOVA TË DIELËN KA REGJISTRUAR KATËR VIKTIMA DHE 1 096 RASTE TË REJA ME COVID

qØ=ÇáÉäØå=~ìíçêáíÉíÉí=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=â~åØ=åàçÑíì~ê
ëÉ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=â~íØê=îáâíáã~=ÇÜÉ=N=MVS=ê~ëíÉ
íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇK=sáâíáã~í=à~åØ=åÖ~=âçãìå~=É
dà~âçîØëI=É=sáíáëØI=É=pâÉåÇÉê~àí=ÇÜÉ=É=o~ÜçîÉÅáíK
kÇØêâ~è=pÜØêÄáãá=péáí~äçê=ÇÜÉ=häáåáâ
råáîÉêëáí~ê=á=hçëçîØë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=POR=é~ÅáÉåíØ
ã~êêáå=íê~àíáã=åØ=âäáåáâ~í=éØê=`çîáÇJNV=ÇÜÉ
ëéáí~äÉí=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ

mçäáÅá~= É= hçëçîØë= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= Öà~íØ= OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= â~= ëÜèáéíì~ê= ÖàçÄ~= åÇ~à
NNT= èóíÉí~êØîÉ= íØ= ÅáäØí= åìâ= â~åØ
êÉëéÉâíì~ê= ã~ë~í= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
éØêÜ~éàÉë= ëØ= `çîáÇJNVK= qáâÉí~= íØ
ëÜèáéíì~ê~=åØ=Ä~òØ=íØ=iáÖàáí=`çîáÇJNV=à~åØ
NNTÒI= íÜìÜÉí= åØ= ê~éçêíáå= É= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI=âì=åìâ=ëéÉÅáÑáâçÜÉå=ëÜâÉäàÉí=èØ=á
à~åØ=ÄØêØ=âØíáà=äáÖàáK=

iáÖàá= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= iìÑíáãáå= É
m~åÇÉãáëØ=ëØ=`çîáÇJNV=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=åØ
ãì~àáå=ÖìëÜí=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK=dàçÄ~í=éØê
ãçëêÉëéÉâíáã=íØ=âØíáà= äáÖàá= ÑáääçàåØ=åÖ~=PR
ÇÉêá=åØ=O=MMM=ÉìêçI=î~êØëáëÜí=åÖ~=ëÜâÉäàÉíK
kÖ~= Çáí~= É= ëÜíìåØI= NQ= ÖìëÜíI= mçäáÅá~= É
hçëçîØë= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ
~âíáîÉ= éØê= êÉ~äáòáãáå= ÇÜÉ= òÄ~íáãáå
ã~ë~îÉ= íØ= êÉà~= åØ= äìÑíØå= âìåÇØê

é~åÇÉãáëØ=ëØ=âçêçå~îáêìëáíI= íØ=Åáä~í= à~åØ
îÉåÇçëìê= ãØ= NO= ÖìëÜí= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëK= kØ= ãÉëáå= É= ã~ë~îÉI= Ä~êíà~= É
ã~ëâØë=ØëÜíØ=ÄØêØ=É=çÄäáÖìÉëÜãÉI=éØêîÉ´
ê~ëíÉîÉ= âìê= åàØ= éÉêëçå= ÉÅØå= îÉíØã= åØ
~ãÄáÉåí= íØ= à~ëÜíØãI= Öà~íØ= åÖ~ëàÉë= ëØ
~ìíçãàÉíáí= îÉíØã=~éç=åØ= Öêìé=ãÉ= àç=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= â~íØê= éÉêëçå~I= ~éç= Öà~íØ
ìëÜíêáãÉîÉ=ÑáòáâÉK

Gjobiten 117 qytetarë për mosrespektim
të masave kundër pandemisë
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mofpeqfk¦I= NR= drpeq J hêóÉí~êá= á
lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ= hçëçîØëI
_Éê~í= oìâáèáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
êáãØâØãÄà~= ÉâçåçãáâÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= åÇçÇÜØ= é~= ~êêáíàÉå= É
áãìåáòáãáí=åÖ~= ç̀îáÇJNVK= = á̂=â~
íÜØåØ=ëÉ=âçÜØå=É=ÑìåÇáí=â~=êêáíàÉ=íØ
è~êâìääáãáí=ÇÜÉ=âàç=ëáÖìêáëÜí=Çç=íØ
êÉÑäÉâíçÜÉí=åØ=ÄìñÜÉíáå=É=îÉåÇáíK
kÖ~=ÄáëÉÇ~í=ãÉ=ÄáòåÉëÉí=îØêÉÜÉí
ëÉ=â~=êêáíàÉ=íØ=è~êâìääáãáí=ÇÜÉ=âàç
ëáÖìêáëÜí= Çç= íØ= êÉÑäÉâíçÜÉí= åØ
ÄìñÜÉíáå= É= îÉåÇáí= ÇÜÉ= åØ

ÖàÉåÇàÉå= Ñáå~åÅá~êÉ= íØ
âçãé~åáîÉK= gÉãá= åØ= éêçÅÉë= íØ
êáãØâØãÄàÉëK= mç= á= êÉÑÉêçÜÉã
êêáíàÉë= ëØ= è~êâìääáãÉîÉ= íØ
ÄáòåÉëÉîÉ= âØíØ= îáí= ÇÜÉ= êêáíàÉë= ëØ
ÉâëéçêíÉîÉ= ÇÜÉ= íØ= Üóê~îÉ
ÄìñÜÉíçêÉK= jáêØéç= éê~éØ= åìâ
ãìåÇ= íØ= Ñä~ëáã= é~= É= é~ëìê= åàØ
éØêÑìåÇáã= òóêí~ê= íØ= é~åÇÉãáëØ
ç̀îáÇJNVÒI= â~= íÜØåØ= oìâáèá= éØê

bâçåçãá~=låäáåÉÒK
á̂=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=èØ=íØ

î~âëáåçÜÉå=é~ëáI=ëáé~ë=íáàI=åìâ=â~

êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉ= é~
áãìåáòáãK= kØëÉ= ÇØëÜáêçàãØ= í~
ëÜçÜáã= éàÉëØå= É= êáãØâØãÄàÉë
ÇÜÉ= íØ= âÉãá= éä~åÉ= ~Ñ~íÖà~í~= íØ
òÜîáääáãáí= âØíØ= åìâ= ãìåÇ= í~
ÄØàãØ=é~=É=é~ëìê=åàØ=ëáíì~íØ=ãØ=íØ
ãáêØ=íØ=î~âëáåáãáí=ÇÜÉ=âàç=ØëÜíØ
íÜáêêàÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= éç
ÜÉòáíçàåØ=íØ=î~âëáåçÜÉåI=ëáÇçãçë
í~åá= âìê= â~= ãìåÇØëá= ÉÇÜÉ= íØ
òÖàÉÇÜàÉë=ëØ=î~âëáåØë=ÇÜÉ=íØ=ãçë
àÉåØ=éÉåÖã~êêØë= íØ= òÜîáääáãáí= íØ
îÉåÇáíÒI=â~=íÜØåØ=oìâáèáK

Rukiqi: Rimëkëmbja ekonomike, e varur nga vaksinimi

mofpeqfk¦I= NR= drpeq EboF= J
aÉéìíÉíà~=É=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØë= EiahFI= eóâãÉíÉ
_~àê~ãáI= â~= êÉ~Öì~ê= é~ë
ÇÉâä~ê~íØë= ëØ=âêóÉãáåáëíêáí=^äÄáå
hìêíáI=á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=è~êâìääáãá
á= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ= Öà~ëÜíØ= ãì~àí= É
é~êØ=íØ=âØíáà=îáíá=â~=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ
éêÉà=PMJéØêèáåÇØëÜK=̂ àç=á=â~=íÜØåØ
hìêíáí= èØ= âìê= íØ= Ñä~ëØ= éØê= ëÜáÑê~
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëK=mç
É= çÑÉåÇçå= ´Çç= èóíÉí~ê= ãÉ= âØí~
åìãê~=ÇÜÉ=ãÉ=âØíç= äØîÇ~í~I=ãØ
ëØ=ëÜìãíá=àÉ=ÇìâÉ=á=çÑÉåÇì~ê=~í~
èØ=îáíáå=É=â~äì~ê=É=â~åØ=ÄäÉêØ=åàØ
äáíØê=î~à=MKVV=ÅÉåíØ=É=ëçí=É=ÄäÉàåØ
NKRR=Éìêç=ÅÉåíØK==kçêã~ä=ëÉ=â~=PQ
éØê= èáåÇ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= îáíáå= É
â~äì~ê= íØ= Üóê~= åÖ~= í~íáãá= åØ= íØ

~êÇÜìê~í= É= âçêéçê~í~îÉI= ëÉéëÉ
îáíáå= É= â~äì~ê= îÉåÇá= â~= èÉåØ= á
ãÄóääìê=É=ëÜìãáÅ~=É=âçêéçê~í~îÉ
åìâ= â~åØ= é~ëìê= ãìåÇØëá= íØ
ëÜÉëáå= ~ëåàØ= éêçÇìâí= åÖ~= NN
ã~êëá= ÇÉêá= ãØ= R= èÉêëÜçêK
kçêã~äáëÜí=ëÉ=â~=PT=éØê=èáåÇ=ãØ
ëÜìãØ=qspÜ=íØ=ãÄäÉÇÜìê=ëÉ=îáíáå
É= â~äì~êI= ëÉéëÉ= îáíáå= É= â~äì~ê
îÉåÇá= â~= èÉåØ= á= ãÄóääìêK
kçêã~äáëÜí=ëÉ=â~=VR=éØê=èáåÇ=ãØ
ëÜìãØ= í~íáã= åØ= éêçåØ= íØ
ãÄäÉÇÜìê= âØíØ= îáí= ëÉéëÉ= îáíáå= É
â~äì~ê= èóíÉí~êØíI= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãÄóääàÉëI= ~ë= èØ= â~åØ= é~ëìê
ãìåÇØëá= í~=é~Öì~àåØ=í~íáãáå=åØ
éêçåØÒI= â~= ëÜâêì~ê= _~àê~ãá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=ë~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^àç= â~= é~ê~ëÜíêì~ê= ÉÇÜÉ= Çáë~

éóÉíàÉ= éØê= âêóÉãáåáëíêáå= hìêíáK
nóëÜ= éç= É= ëÜéØêåÇ~å= é~âçå= É

êáåÖà~ääàÉë=QOM=ãáäáçåØ=Éìêç\=nóëÜ
â~=ãÉ=ì=òÜîáääì=ãØëáãá=åÖ~=Ç~í~=N

ëÜí~íçê\= pá= â~= ãìåÇØëá= èØ= àÉãá
îÉåÇá=ãÉ=ãØ=ëÉ=é~âì=íØ=î~âëáåì~ê
åØ=ê~àçå\=hìëÜ= á=â~=ÚãÉêáí~íÛ=èØ= á
âÉãá= ãÄá= N= PMM= íØ= áåÑÉâíì~ê= åØ
ÇáíØ\=^=éç=ëÜâçàãØ=ÇêÉàí=ãÄóääàÉë
íçí~äÉ\= pá= âÉåá= éØê= íÛá= åÇáÜãì~ê
ÄáòåÉëÉí=É=èóíÉí~êØí=âìê=í~=ãÄóääåá
îÉåÇáå\=qêÉÖç=éØê=íØ=~êÇÜãÉåI=ëÉ
åØ= Éâçåçãá= âêÉàí= ´â~= éç= åÇçÇÜ
ØëÜíØ= ãÉêáíØ= É= ã~ÇÜÉ= É
ÄáòåÉëÉîÉI= èóíÉí~êØîÉI= âçåëìãáí
èØ= îàÉå= åÖ~= ãØêÖáãí~êØí= í~åØI
ã~ë~í=É=êáãØâØãÄàÉë=ÉâçåçãáâÉ
íØ=èÉîÉêáëØ=ëØ=â~äì~ê=ÇÜÉ=å~íóêáëÜí
áåÑä~ÅáçåáíK= ^ëåàØ= îÉåÇáã= åìâ= É
âÉåá= ã~êêØ= éØê= í~= åÇáÜãì~ê
ÉâçåçãáåØÒI= â~= íÜØåØ= áëÜJ
ãáåáëíêà~= É= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØI=eóâãÉíÉ=_~àê~ãáK

Bajrami, Kurtit: Asnjë vendim nuk e keni
marrë për ta ndihmuar ekonominë

mofpeqfk¦I=NR=drpeq J=jáåáëíêá= á
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= eÉâìê~å= jìê~íáI
â~=íÜØåØ=ëÉ=â~éáí~äá=á=Çá~ëéçêØë
ãìåÇ=íØ=ëÜÑêóíØòçÜÉí=ÉÇÜÉ=éØê
áåîÉëíáãÉI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê
éêçàÉâíÉ=òÜîáääáãçêÉK=hàçI=ëáé~ë

íáàI= ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí= éØêãÉë
ÄçåçîÉ= íØ= Çá~ëéçêØëI= áÇÉ= âàç= É
Ç~äØ=åÖ~=éä~åá=éØê=êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK= póåáã= óåØ= ØëÜíØ
èØ= éØêãÉë= âêáàáãáí= íØ= âØíáà
áåëíêìãÉåíáI= Çç= íØ= íÜçíØ= íØ
âØë~à= ãìåÇØëáÉ= éØê= íØ

â~å~äáòì~ê=~éç=éØê=íØ=çêáÉåíì~ê
â~éáí~äáå=É=Çá~ëéçêØëÒI=â~=íÜØåØ
jìê~íá= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
Éãáëáçåáå= T= aáíØ= ãÉ
m~åñÜØåÒK=páé~ë=jìêíáíI=éØêãÉë
áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= Äçåçí= É
Çá~ëéçêØë= Çç= íØ= ãìåÇØëçÜÉå

Çó=ÖàØê~W=aç=íØ=ãìåÇØëçÜÉí=èØ
â~éáí~äá= íØ= áåîÉëíçÜÉí= åØ
éêçàÉâíÉ= òÜîáääáãçêÉ= ÇÜÉ= àç
îÉíØã= åØ= âçåëìã= èØ= êêáí
ÇÉÑáÅáíáå= íêÉÖí~êK= aÜÉ= èØ
ãØêÖ~í~= íØ= âÉíØ= éØêÑáíáãÉ= åÖ~
âó= áåîÉëíáãK= mê~= íØ= ãçë

íê~àíçÜÉí= îÉíØã= ëá= åàØ= çÄäáÖáã
èØ= â~= éØê= íÛá= ãÄØëÜíÉíìê
Ñ~ãáäà~êØí= âØíìK= mê~I= é~= éêáíìê
åÇçåàØ= âíÜáã= çëÉ= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= ëÜíÉíáå= ëá´= â~
åÇçÇÜìê=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=â~äì~êØåÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêá=jìê~íáK

Murati: Kapitali i diasporës mund të
shfrytëzohet për investime dhe projekte

zhvillimore
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pçí=ØëÜíØ=åàØ=ëáãÄçä=á=Ñ~ãëÜØã=á
_êáí~åáëØ= ëØ= j~ÇÜÉI= åàØ= îÉåÇ= á
qê~ëÜØÖáãáëØ= _çíØêçêÉ= íØ
rkbp`l=Jë=èØ=åÖ~=îáíá=NVUUK=mçê
âìê= ì= åÖêáí= åØ= îáíáå= NMUMI= áëÜíÉ
ëáåçåáã=á=ëÜíóéàÉë=ëØ=Üì~àKkØ=Ñ~âí
åØ= Ñáääáã= hìää~= É= içåÇêØë= áëÜíÉ
ÑçêíÉë~= É= åÇØêíì~ê= ãÉ= éçêçëá= íØ
ráääá~ã= mìëÜíìÉëáíI= aìâ~= á
kçêã~åÇáëØK
m~ëá=ãìåÇá= e~êçäÇáåI=ãÄêÉíáå= É
~åÖäçë~âëçåØîÉI= åØ= _ÉíÉàØå= É
e~ëíáåÖë= åØ= îáíáå= NMSSI= é~Çêçåáí
íØ= êá= íØ= áëÜìääáí= áì= ÇÉëÜ= íØ= êì~åíÉ
âçåíêçääáå= ÇÜÉ= íØ= ëÜíóéíÉ= ´Çç
êÉÄÉäáãK= hìää~= É= é~êØ= EÉ= èì~àíìê
hìää~= É= _~êÇÜØ= èØ= åÖ~= ëÜÉâìääá= á
NPJíØI= ÇÜÉ= ~âíì~äáëÜí= åÇØêíÉë~
âêóÉëçêÉ= É= âçãéäÉâëáíF= âáëÜíÉ
éáâØêáëÜí= âØíØ= ëóåáãWíØ= êì~åíÉ
è~ëàÉ= åØ= äìãáå= q~ãáò= ÇÜÉ= íÛì
âìàíçåíÉ= íØ= ÖàáíÜØîÉ= ÑìèáåØ
åçêã~åÉK
qÉâë~= á= ØëÜíØ= åØåëÜíêì~ê
êáé~êáãÉîÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉI
hìää~= ØëÜíØ= éØêÇçêìê= ÖàáíÜãçåØI
ÇÜÉ= íêÉÖçå= ÉåÇÉ= ëçí= íØ= ÖàáíÜØ
èØåÇêìÉëÜãØêáåØ=É=ë~àK=hàç=ØëÜíØ
~êëóÉà~=éëÉ=~íó=êìÜÉå=ñÜÉî~ÜáêØí=É
hìêçêØë= ^åÖäÉòÉK= mçê= åØ= íØ
â~äì~êØå=hìää~=â~=èÉåØ=åàØ=é~ää~í

ãÄêÉíØêçêI=~êâáî=ëÜíÉíØêçêI=ÇÜÉ=åØ
Çáë~=ê~ëíÉ=åàØ=ÄìêÖ=åÖ~=á=Åáäá=áëÜíÉ=É
é~ãìåÇìê=~êê~íáëà~K

Burgu i armiqve të
Kurorës Britanike

mØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=Äêáí~åáâØí=É
é~åØ= ãÉ= êÉëéÉâí= âìääØå= èØ
ÇçãáåçåíÉ= Üçêáòçåíáå= ãÉëàÉí~ê
íØ= içåÇêØëK=eóêà~= åØ= íØ= åÇçÇÜÉà
åØ= â~íáå= É= ÇóíØ= åÖ~= íêÉ= â~íÉí
ÖàáíÜëÉàK= mçê= ëÜâ~ääØí= ãìåÇ= íØ
ÜáèÉëÜáå=ãÉ=ëÜéÉàíØëá=åØ=ê~ëíáå=É
åàØ=ëìäãáK
kàØ= ëÜÉãÄìää= á= ëÜâØäèóÉê= á
~êâáíÉâíìêØë= ãÉëàÉí~êÉ ãÉ
ÑìåâëáçåÉ= íØ= ÇóÑáëÜí~= ìëÜí~ê~âÉ
ÇÜÉ= éçäáíáâÉI= hìää~= É= içåÇêØë= ì
êêÉíÜì~=Çáë~=ÜÉêØK=mçê=Ñ~ãØå=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ= É= Ñáíçá= ëá= ÄìêÖ= ÇÜÉ= àç= ëá
ÑçêíÉëØK= hØíì= à~åØ= ÄìêÖçëìê
~êãáèíØ= É= ëÜíÉíáí= Eqçã~ë= jçêI= ì
ÄìêÖçë=åØ=îáíáå=NRPQ=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=áì
éêÉ= âçâ~FI= ~éç= íØ= ~ÑØêã= íØ
ëáâäÉíëÜØã= íØ= Ñ~ãáäàÉë
ãÄêÉíØêçêÉŴ å~= _çäÉå~I= Öêì~à~= É
ÇóíØ=É=eÉåêáí=sfffI=ëØ=ÅáäØë=éç=~ëÜíì
áì=éêÉ=âçâ~=åØ=âìääØI=ëá=ÇÜÉ=hÉíÜíêáå
e~ì~êÇ= ÇÜÉ= iÉÇá= uÜÉàå= dêÉàK= kØ

íØêØëáI= åØ= âìääØ= à~åØ= ÄìêÖçëìê= Q
ãÄêÉíØêÉëÜ~=íØ=^åÖäáëØ=ÇÜÉ=îÉíØã
åàØê~I=bäáò~ÄÉí~=f= EÉ=ÄìêÖçëìê=åÖ~
jÉêá= dà~â~í~êà~FI= Ççäá= Öà~ääØ= éêÉà
~åÇÉàK
mçê= îáâíáã~í= ãØ= íØ= ëÜèì~ê~= íØ
âìääØë=áëÜáå=Çó=éêáåÅ~í=bÇì~êÇ=ÇÜÉ
oá´~êÇI=ÇàÉãíØ=É=bÇì~êÇáí=íØ=fs=íØ
gçêâìíK= í̂ç= áëÜáå=âçÜØí=É=ÉêêØí~=íØ
iìÑíØë= ëØ= qêØåÇ~Ñáä~îÉ= ÇÜÉ
îØääÉòØêáí= É= îÉÖàØäI=éØêâ~íØëáëÜí=NO
ÇÜÉ=V=îàÉ Í=ì=ãÄóääØå=åØ=âìääØ=åØ
îáíáå=NQUPK=mØê=Ñ~íáå=É=íóêÉ=åìâ=é~íá
ãØ=~ëåàØ=ä~àãK
kìâ= â~= éêçî~= íØ= ëáÖìêí~= ëÉ= ~í~= ì
îê~åØ=åØ=âìääØK=jÉÖàáíÜ~íØ=âìää~=ì
èì~àí= ãØ= îçåØ= hìää~= É
mØêÖà~âëÜãÉK= mØê= ~í~= èØ
ÄìêÖçëÉëÜáå=åØ=hìääØå=É=içåÇêØëI
îÇÉâà~= ãìåÇ= íØ= áëÜíÉ= åàØ= ä́áêáãK
d~á=cçìâëI=~íÉåí~íçêá=èØ=ì=éØêéçè
íØ=ÜáÇÜíÉ=åØ=ÉêØ=jÄêÉíáå=uÜÉàãë=f
ÇÜÉ= ÇÉéìíÉíØí= åØ= îáíáå= NSMRI= ì
íçêíìêì~=éØê=O=ÇáíØ=êêÉëÜí=é~ê~=ëÉ=íØ
ÉâòÉâìíçÜÉàK

Stolitë e monarkisë

hìää~= ØëÜíØ= ãçÇáÑáâì~ê= ëÜìãØ
ÜÉêØK=pá=â~ä~=Ççäá=à~ëÜíØ=Ñìåâëáçåáí
ãÉ= éØêÜ~éàÉå= É= íçé~îÉI= éçê

î~òÜÇçá= íØ= áëÜíÉ= åàØ= åÖ~= îÉåÇÉí
ëáãÄçä= íØ= ÑìèáëØ= ëØ= ^åÖäáëØK= fëÜíÉ
êÉòáÇÉåÅ~= ãÄêÉíØêçêÉ= ÇÉêá= åØ
ëÜÉâìääáå=É=sffI=ÇÜÉ=îÉåÇåÇçÇÜà~=É
íÜÉë~êáí=íØ=j~ÇÜØêáëØ=ëØ=qáà=ÇÉêá=åØ
Ñáääáã=íØ=ëÜÉâìääáí=ufuK
m~ëí~à= áëÜíÉ= åàØ= âçéëÜí= òççäçÖàáâ
éêáî~í= ÇÉêá= åØ= îáíáå= NUPRK
kÇØêâçÜØI= î~òÜÇçá= íØ= ãÄ~åíÉ
ÄêÉåÇ~= Ö~êåáòçåÉ= ìëÜí~êØëÜ= ÇÜÉ
ÇÉéç=~êãØëÜI=ÇÜÉ=èØ=éêÉà=îáíáí=NPMP
ëíçäáíØ=É=hìêçêØëK=hìê=åàØ=Ü~àÇìí= á
îçÇÜá=~íç=åÖ~=^ÄÉà=rÉëíãáåëíÉêI=ì
òÜîÉåÇçëØå=åØ=~íØ=èØ=ÄÉëçÜÉà= íØ
áëÜíÉ=îÉåÇá=ãØ=á=ëáÖìêí=åØ=ãÄêÉíØêáK
OPKRTU= çÄàÉâíÉ= íØ= ´ãì~ê~I
éØêÑëÜáêØ=Çá~ã~åíÉI=~ê=ÇÜÉ=ÖìêØ=íØ
´ãì~ê= íØ= ÖêìãÄìääì~ê= åÖ~
ëçîê~åØí= ~åÖäÉòØ= Öà~íØ= ëÜÉâìàîÉI
åÇçÇÜÉå= ÉåÇÉ= åØ= hìääØå= É
içåÇêØëI= íØ= Éâëéçòì~ê~= ÉÇÜÉ= éØê
ëóíØ=É=íìêáëíØîÉK=kØ=íØ=â~äì~êØå=~íç
áëÜáå= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØI= éçê= åàØ
éàÉëØ= É= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= É
âçäÉâëáçåáí=ì=ëÜéØêåÇ~=Öà~íØ=îáíÉîÉ
íØ= äìÑíØë=ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=oÉéìÄäáâØëI=åØ
ëÜÉâìääáå=usffK
mçê=éç=~è= íØ= Ñ~ãëÜØã=ë~= ÑçêíÉë~í
à~åØ=ÉÇÜÉ=êçàÉí=É=ë~àI=_ÉÉÑÉ~íÉêëI=ãÉ
ìåáÑçêãØå=É=íóêÉ=íáéáâÉ=íØ=âìèÉK=̂ í~
É=â~åØ=ã~êêØ=âØíØ=ÉãØê=éØê=ëÜâ~â

íØ= ÇáÉíØë= ëØ= íóêÉ= íê~ÇáÅáçå~äÉ= ãÉ
Ä~òØ=ãáëÜáK= kØ= Ñ~âí=ãÄÉíÉí= ÉåÇÉ
åàØ=éçòáÅáçå=éêÉëíáÖàáçò=ÇÜÉ=á=ãáêØJ
é~Öì~êI= ÉÇÜÉ= éëÉ= éêáîáäÉÖàÉí= É= íØ
â~äì~êØë= à~åØ= îÉíØã= åàØ= âìàíáã= á
ä~êÖØíK= jØ= ëÜìãØ= ëÉë~= êçàÉI
_ÉÉÑÉ~íÉêë= éìåçàåØ= í~åá= ëá= ÖìáÇ~
íìêáëíáâÉK

Peripecitë e Urës së
Londrës

kÖ~= Çêáí~êÉí= É= hìääØë= ãìåÇ= íØ
ëÜáÜåá= rêØå= É= içåÇêØëI= åàØ= íàÉíØê
ëáãÄçä= áâçåØ= á= èóíÉíáíI= É= åÇØêíì~ê
ëÜìãØ=ãØ=îçåØK=rê~=É=içåÇêØë=ì
Ü~é=éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ=ãØ= N= ÖìëÜí
NUPNK=kØ=ÅÉêÉãçåáãçêá=éàÉëØ=ÉÇÜÉ
Ñ~ãáäà~= ãÄêÉíØêçêÉI= èØ= çÑêçá= åàØ
Ä~åâÉí=åØ=åàØ=éàÉëØ=íØ=ëíêìâíìêØëK
mçê=rê~=É=içåÇêØëI=åáëá=íØ=ÑìåÇçëÉà
ãÉ= P= ÅÉåíáãÉíê~= åØ= îáíK= kÇ~à= åØ
îáíáå= NVSUI= áì= ëÜáí= åàØ= ÄáòåÉëãÉå
~ãÉêáâ~åI=èØ=É=´ãçåíçá=íìääØ=é~ë
íìääÉ= ÇÜÉ= É= êáåÇØêíçá= åØ= ^êáòçå~I
âì=ì=ÄØ=~íê~âëáçåá=á=ÇóíØ=íìêáëíáâ=åØ
~íØ= ëÜíÉí= é~ë= h~åáçåáí= íØ= j~ÇÜK
kÇØêë~=åàØ=ìêØ=íàÉíØê=É=içåÇêØë=ì
åÇØêíì~= ÇÜÉ= éØêìêì~= åØ= îáíáå
NVTPK=L ccçÅìë=Ó=_çí~K~ä

Historia e errët e Kullës 
së Londrës
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dgfi^kI=NR=drpeq J=pâì~Çê~=É=aêáíØë=åÖ~
dàáä~åá= É= â~= âêóÉê= ÉÇÜÉ= åàØ= íê~åëÑÉêáã
íàÉíØêK= cà~ä~= ØëÜíØ= éØê= áëÜJäçàí~êáå= É
_ÉëØë=ëØ=mÉàØëI=^êÇáí=q~ÜáêáK=̂ êÇáí=q~Üáêá
ØëÜíØ=äçàí~êá=ãØ=á=êá=á=âäìÄáí=íçåØK=^êÇáíá
ØëÜíØ=éêáíìê=åÖ~=ÇêÉàíçêá=ëéçêíáî=á=âäìÄáíI

s~äçå= wóãÄÉêáI= á= Åáäá= á= â~= ÇØëÜáêì~ê
ãáêØëÉ~êÇÜàÉ=åØ=âäìÄK=^êÇáíá=îäÉêØëçÜÉí
ëá=åàØ=ÑìíÄçääáëí=ãÉ=éÉêëéÉâíáîØ=ÇÜÉ=Çç
íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=Öêìéáí=íçåØ=éØê=íÛá=ÇÜØåØ
ÑêÉëâá=ÇÜÉ=ÑçêÅØ=ëÜíÉëØ=ëìäãáí=íØ=aêáíØëK
^êÇáíá=ÇÉêá=ãØ=í~åá=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É=c`

_Éë~=åÖ~=mÉà~I=åÇØêë~=é~ë=é~ê~èáíàÉîÉ=íØ
ãáê~=â~=ÄáåÇìê=èØ=íØ=Ä~ëÜâçÜÉí=ãÉ=åÉK
aêáí~=É=ëÜÉÜ=ëá=í~äÉåí=íØ=ëØ=~êÇÜãÉë=ÇÜÉ
í~ëÜãØ=ØëÜíØ=~êêáíìê=âçåíê~í~=íêÉîàÉ´~êÉ
åØ=ãÉë=íØ=äçàí~êáí=ÇÜÉ=âäìÄáíÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=aêáíØëK

Drita transferon Tahirin nga Besa 

mofpeqfk¦I=NR=drpeq J=cÉÇÉê~íØë=ëØ
_~ëâÉíÄçääáí= íØ= hçëçîØë= Ec_hF= áì
ÄÉëì~=ÉÇÜÉ=åàØ=åÖà~êàÉ=ã~ÇÜçêÉI
ëá´= ØëÜíØ= cf_^= bìêçéÉ~å
`Ü~ääÉåÖÉê=éØê=rNS=íÉ=ãÉëÜâìàíK
c_hJà~=â~=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜ~=éØêÖ~íáíàÉí
É=ãìåÇëÜãÉ= éØê= bîêçéá~åáå= èØ
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=åØ=mêáëÜíáåØK=kÖ~
Çáí~= É= ÜØåØ= ÇÉêá= íØ= ëÜíìåØå
EéØêîÉ´= íØ= ÉåàíÉë= èØ= ØëÜíØ= ÇáíØ= É
äáêØF= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå= íêá= åÇÉëÜàÉ
åØ= ÇáíØK= pÑáÇ~= Ü~éØëÉ= ØëÜíØ= íØ
ÜØåØå= pÜèáéØêá~JdàáÄê~äí~êá= åÖ~
çê~=NQWMMI=âìêëÉ=ëÑáÇ~=Ü~éØëÉ=éØê
hçëçîØå= ØëÜíØ= åÇ~à= j~äíØë= åÖ~
çê~= NTWMMK= kÖ~= çê~= í~âçÜÉå
jçäÇ~îá~=J=iìâëÉãÄìêÖìK=jÉÇá~í
ÇÜÉ=ãóë~ÑáêØí=Çç=íØ=îÉåÇçëÉå=åØ
wçåØå=PI=éê~é~=âçëÜ~îÉI=âìêëÉ=Çç
íØ= äÉàçÜÉå= NR=B= íØ= â~é~ÅáíÉíáí= íØ
é~äÉëíêØë= éØê= íáÑçòØíK=qØ= ÖàáíÜØ= íØ
éê~åáëÜãáí= åØ= é~äÉëíØê= ÇìÜÉí= íØ
ãÄ~àåØ= ã~ëâ~= ÇÜÉ= í~= êì~àåØ
Çáëí~åÅØå=ëçÅá~äÉK=mØêîÉ´=hçëçîØë

à~åØ=~âçãçÇì~ê=ÉÇÜÉ=pÜèáéØêá~I
iìâëÉãÄìêÖìI= dàáÄê~äí~êáI= j~äí~
ÇÜÉ= jçäÇ~îá~K= qØ= ÖàáíÜ~= ÉâáéÉí
à~åØ=íÉëíì~ê=ÇÜÉ=äçàí~êØí=ÇÜÉ=ëí~Ñá
â~åØ=êÉòìäíì~ê=åÉÖ~íáîØ=åØ=íÉëíáå
ÄØêØ=éØê=âçêçå~îáêìëK=kÇØêâçÜØI
Ä~ëâÉíÄçääáëíØí=É=hçëçîØë=rNSI=é~ë
éØêÖ~íáíàÉîÉ= áåíÉåëáîÉI= à~åØ= íØ
Ö~íëÜØã=éØê=âØíØ=Ö~êØ= ëÜìãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK=
cÉÇÉê~íØë= ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= íØ
hçëçîØë= áì= ÄÉëì~= ÉÇÜÉ= åàØ
çêÖ~åáòáã= á= îÉ´~åíØI= é~ëá= ãØ
ÜÉêØí= âáëÜíÉ= çêÖ~åáòì~ê
bîêçéá~åáå=É=aáîáòáçåáí=`=éØê=rNU
íÉ=ãÉëÜâìàí=ãØ=OMNUI=bîêçéá~åáå
É=aáîáòáçåáí=_=éØê=rOM= íÉ= ÑÉãê~í
ãØ=OMNV=ÇÜÉ=åØ=ëÜâìêí=íØ=âØíáà=îáíá
çêÖ~åáòçá= é~ê~âì~äáÑáâáãÉí= éØê
hìéØå= É= _çíØë= OMOP= âìI= éØêîÉ´
hçëçîØëI= ãçêØå= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
fëä~åÇ~I= iìâëÉãÄìêÖì= ÇÜÉ
pääçî~âá~K= mØê= âØíç= çêÖ~åáòáãÉ
ãçêá=äØîÇ~í~=ÉÇÜÉ=åÖ~=cf_^K

FBK-ja organizon edhe 
një ngjarje madhore

mlargbs¦I= NR= drpeq J= kÇÉëÜà~= É
pìéÉêâìéØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçää
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=íØ=ã~êíØå=ãØ=NT
ÖìëÜí=åØ=ëí~Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒK
kØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= éØêÄ~ääÉå
â~ãéáçåá~=åØ=ÑìèáI=mêáëÜíáå~=ÇÜÉ
ÑáíìÉëà~=É=hìéØëI=iä~éáK=
mêÉëáÇÉåíá= á= iä~éáíI= _Éèáê

_~í~íáå~I= ØëÜíØ= çéíáãáëí= ëÉ
ëâì~Çê~=åÖ~=mçÇìàÉî~=Çç=íØ=Ç~äØ
íêáìãÑìÉëÉ= ÇÉêáë~= â~= âØêâì~ê
éØêâê~ÜàÉ=åÖ~=á=ÖàáíÜØ=èóíÉíáK=hàç
åÇÉëÜàÉ= á= é~ê~éêáåØ= åáëàÉë= ëØ
ÉÇáÅáçåáí= íØ= êá= OMONLOO= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçàãØ= í~= åáëáã=ãÄ~êØK=kÉ
àÉãá= íØ= Ä~ëÜâì~ê= ÇÜÉ= íØ

éØêÖ~Çáíìê= ã~âëáã~äáëÜí= éØê= íØ
íêáìãÑì~ê= åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉK
mêÉëáã= éØêâê~ÜàÉ= åÖ~= ÖàáíÜØ
èóíÉíáI= ÖàáíÜØ= íáÑçòØí= èØ= íØ
Ä~ëÜâì~ê= í~= ëàÉääáã= íêçÑÉìå= É
ÇóíØ=ãÉ= ê~ÇÜØ= åØ= mçÇìàÉîØK= pØ
Ä~ëÜâì=á~=Ç~äáã=éØê=iä~éáå=íçåØÒI
â~=íÜØåØ=_~í~íáå~K

Batatina: Jemi gati për 
ta fituar Superkupën 

Vesa Gjinaj shpallet
kampione e ‘Neocom
Open 2021’ 
mofpeqfk¦I= NR= drpeq J sÉë~=dàáå~à
ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= â~ãéáçåÉ= åØ
íìêåÉìå=É=íÉåáëáí=kÉçÅçã=léÉå
OMONÒK= kØ= íìêåÉìå= á= Åáäá= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= åØ= pÜâìéI= íÉåáëíà~= åÖ~
hçëçî~=É=â~=òØåØ=îÉåÇáå=É=é~êØI
ÇÉêáë~=ì=âìêçêØòì~=ÉÇÜÉ=ãÉ=íáíìääK
kØ= Ñáå~äÉ= dàáå~à= É= â~= ãéçëÜíìê
âìåÇØêëÜí~êÉå=åÖ~=j~èÉÇçåá~=É
sÉêáìíI= ^äÉâë~åÇê~= páãÉî~K

qÉåáëíà~= É= hçëçîØë= Ñáíçá= OJN= ãÉ
ëÉíÉ=ESWQ=OWS=SWPFK=kØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ
É= â~= ãéçëÜíìê= áí~äá~åÉå= p~ê~
jáä~åÉëÉ=SJP=PJS=TJRI= âìêëÉ=sÉë~
åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉ= âáëÜíÉ= ãéçëÜíìê
^ëäá=lòÅ~å=ãÉ=êÉòìäí~í=SJQ=ÇÜÉ=SJ
NK= m~ê~= ë~à= ~àç= âáëÜíÉ= Éäáãáåì~ê
ÉÇÜÉ=Ä~êíØëÉå=É=íêÉíØ=íØ=íìêåÉìíI
p~ê~=m~åíÉäá´I=ãÉ=êÉòìäí~í=SJQ=ÇÜÉ
SJQ=ãÉ=ëÉíÉK
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jrk`ebkI=NR=drpeq J h~=îÇÉâìê
åØ=ãçëÜØå=TR=îàÉ´É=äÉÖàÉåÇ~=É
_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíI=dÉêÇ=jìääÉêK
kàçÑíáãáå=éØê=îÇÉâàÉå=É=íáà=É=ÇÜ~
âäìÄá=ÖàÉêã~åK=Ú_çãÄÉêá=á
âçãÄáíÛI=á=Åáäá=ÉêÇÜá=åØ=c`=_~óÉêå
åØ=îÉêØå=É=îáíáí=NVSQI=Ñáíçá=åàØ

ÜÉêØ=hìéØå=É=_çíØëI=íêá=ÜÉêØ
hìéØå=É=h~ãéáçåØîÉ=bîêçéá~åØ
ÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=hìéØå=bîêçéá~åÉK
^á=áëÜíÉI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=â~íØê=ÜÉêØ
â~ãéáçå=á=dàÉêã~åáëØ=ÇÜÉ=â~íØê
ÜÉêØ=ÑáíìÉë=á=hìéØë=ac_K=jÉ
Éâáéáå=âçãÄØí~ê=~á=ì=ÄØ

â~ãéáçå=Éîêçéá~å=ãØ=NVTO=ÇÜÉ
â~ãéáçå=ÄçíÉ=ãØ=NVTQI=ÇìâÉ
ëÜØåì~ê=Öçäáå=É=ÑáíçêÉë=åØ=Ñáå~äÉå
åØ=jìåÅÜÉå=âìåÇØê=eçä~åÇØëK
m~ë=â~êêáÉêØë=ëØ=íáà=~á=èØåÇêçá=ãÉ
âäìÄáå=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=ëá
íê~àåÉê=éØê=ÑìëÜØå=É=íØ=êáåàîÉK=^á

äØ=é~ë=Öêì~å=É=íáà=rëÅÜá=ÇÜÉ=åàØ
î~àòØÒK=jìääÉêá=Öà~íØ=â~êêáÉêØë=ëØ
íáà=â~=ÖàáíÜëÉàíØ=RSS=Öçä~=åØ=SMT
åÇÉëÜàÉ=âçåâìêêìÉëÉ=éØê=c`
_~óÉêåK=^áI=éç=~ëÜíìI=â~
îÉåÇçëìê=åàØ=êÉâçêÇ=éêÉà=PSR
Öçä~ëÜ=åØ=_ìåÇÉëäáÖ~K

Vdes legjenda e Gjermanisë, Gerd Muller 

Ferit Keta, kampion bote 
në kikboks

cÉêáí=hÉí~=ØëÜíØ=â~ãéáçåÉ=ÄçíØ=åØ=âáâÄçâë=åØ
ÇìÉäáå=É=òÜîáääì~ê=åØ=â~ä~åØ=É=_~ëÜíçîØë=åØ
oêçÖçòÜáåØK=POJîàÉ´~êá=ãéçëÜíá=é~=ëÜìãØ
éêçÄäÉãÉ=åØ=íêÉ=ê~ìåÇÉ=dìääáÉêãç=_çäâä~åÇ=ÄêÉåÇ~
íêÉ=ê~ìåÇÉëÜI=åÖ~=éÉëØ=íØ=ãìåÇëÜãÉíK=OVJîàÉ´~êá
åÖ~=pìêáå~ãáI=éçê=ãÉ=é~ë~éçêíØ=Üçä~åÇÉòÉI=îì~àíá
ëÜìãØ=ÇìâÉ=êØåØ=íêá=ÜÉêØ=åØ=êáåÖI=åÇØêâçÜØ=èØ=åØ
ëÜìãØ=ê~ëíÉ=íØ=íàÉê~=êêØëÜèáëíÉI=ÇìâÉ=á~=ÄØêØ=ãØ=íØ
íÜàÉëÜíØ=cÉêáíáíI=á=Åáäá=òÜîáääçá=åàØ=åÇÉëÜàÉ=Ñ~åí~ëíáâÉK

Ramos: Duam të fitojmë 
gjithçka 

kàØ=åÖ~=íê~åëÑÉêáãÉí=âêóÉëçêÉ=íØ=mpdJëØI=pÉêÖáç
o~ãçëI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âäìÄá=åÖ~=âêóÉèóíÉíá=Ñê~åÅÉò
ëóåçå=íÛá=ÑáíçàØ=íØ=ÖàáíÜØ=íêçÑÉíØ=É=ãìåÇëÜØãK=kàØ
ÇáíØ=É=îÉ´~åíØK=hÉãá=åàØ=éêçàÉâí=íØ=Äìâìê=éØê=íØ
Ñáíì~ê=ÖàáíÜ´â~K=hó=ØëÜíØ=çÄàÉâíáîá=óåØK=pÜéêÉëçàãØ
íÛì=ÇÜìêçàãØ=ëÜìãØ=íêçÑÉ=íáÑçòØîÉ=í~åØK=aì~ã=íØ
äì~àãØ=åàØ=ÑìíÄçää=íØ=Äìâìê=ÇÜÉ=íØ=ÑáíçàãØ=ÖàáíÜ´â~K
m~êáëá\=nóíÉí=ã~ÖàáâÒI=â~=íÜØåØ=o~ãçëK==
fëÜJâ~éáíÉåá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=pÉêÖáç=o~ãçë=iÉç
jÉëëáI=dáÖáç=açåå~êìãã~I=^ÅÜê~Ñ=e~âáãá=ÇÜÉ
dçÉêÖáåç=táàå~äÇìãI=à~åØ=íê~åëÑÉêáãÉí=É=mpdJëØK=

Pogba verën tjetër shkon në
Reali 

bãêá=á=m~ìä=mçÖÄ~ë=ØëÜíØ=äáÇÜìê=ãÉ=mpdJåØ=åØ
éÉêáìÇÜØå=É=ÑìåÇáíK=jÉëÑìëÜçêá=Ñê~åÅÉò=â~=ÉÇÜÉ=åàØ
îáí=âçåíê~íØ=ãÉ=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇáí=ÇÜÉ=éç=éêÉí
îÉêØå=É=~êÇÜëÜãÉ=éØê=íÛì=ä~êÖì~ê=ëá=äçàí~ê=á=äáêØ=åÖ~
läÇ=qê~ÑÑçêÇÒK=pâó=péçêíÒ=ëÜâêì~å=ëÉ=OUJîàÉ´~êá=â~
òÖàÉÇÜìê=oÉ~ä=j~ÇêáÇáå=ëá=Éâáéáå=É=~êÇÜëÜØã=åØ
â~êêáÉêØK=mçÖÄ~I=á=Åáäá=ÇÜìêçá=â~íØê=~ëáëíáãÉ=åØ
ÑáíçêÉå=RJN=åÇ~à=iÉÉÇë=råáíÉÇáí=åØ=à~îØå=É=é~êØ=íØ
mêÉãáÉê=iáÖØëI=â~=îÉåÇçëìê=íØ=êÉëéÉâíçàØ=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ=âçåíê~íØå=ãÉ=råáíÉÇáåK=mØê=ëÜØêÄáãÉí=É
â~ãéáçåáí=íØ=ÄçíØë=ãÉ=dàÉä~íÒ=É=aÉëÅÜ~ãéëI
áåíÉêÉëçÜÉå=mpdJà~I=gìîÉåíìëá=ÇÜÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇáI
éçê=äçàí~êá=É=â~=åÇ~êØ=ãÉåÇàÉå=ÇÜÉ=ëÉòçåáå
OMOOLOMOP=Çç=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ=p~åíá~Öç
_Éêå~ÄÉìÒ=åØå=ìêÇÜê~í=É=`~êäç=^åÅÉäçííáíK

Costa nënshkruan me Atletico
Minieron

fëÜJëìäãìÉëá=á=^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇáíI=aáÉÖç=`çëí~I=â~
åØåëÜâêì~ê=éØê=^íäÉíáÅç=jáåÉáêçåI=åàçÑíçá=îÉíØ=âäìÄá
Äê~òáäá~åK=`çëí~=âáëÜíÉ=èÉåØ=é~=âäìÄ=èØ=åÖ~=ÇÜàÉíçêá
é~ë=ä~êÖáãáí=íØ=íáà=åÖ~=^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇáI=é~ëá
â~ãéáçåØí=É=i~=iáÖ~ë=ì=é~àíì~å=éØê=âØêâÉëØå=É
äçàí~êáí=éØê=í~=~åìäì~ê=âçåíê~íØå=É=íáàK=kØ=ëÉòçåáå
OMNPJNQI=POJîàÉ´~êá=åÇáÜãçá=^íäÉíáÅçå=åØ=íáíìääáå
ëé~åàçää=ãÉ=OT=Öçä~=ÇÜÉ=~êêáíá=åØ=Ñáå~äÉå=É=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉI=éçê=ÜìãÄá=åÇ~à=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíK=`çëí~
áì=Ä~ëÜâì~=`ÜÉäëÉ~í=åØ=OMNQI=ÇìâÉ=É=ÇØêÖì~ê=âäìÄáå
äçåÇáåÉò=åØ=íáíìàí=É=mêÉãáÉêØ=iáÖØë=OMNQJNR=ÇÜÉ
OMNSJNTI=ãÉ=OM=Öçä~=åØ=ëÉÅáäØå=ëÉòçåK

pehroq=

j^k`ebpqboI= NR= drpeq J oáî~äáíÉíá
ãÉë= gìêÖÉå= häçééáí= ÇÜÉ= mÉé
dì~êÇáçäØë=åÇáòÉí=ãÉ=íÜìãÄáãÉí=èØ
íØ=Çó=íê~àåÉêØí=á=ÄØàåØ=åàØêáJíàÉíêáí=ãÉ
ÇÉâä~ê~í~í= éØê= ëÜíóéK= dàÉêã~åá= á
qÜÉ= oÉÇëÒ= é~â= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= ì
ëÜéêÉÜ= ëÉ= éØê= dì~êÇáçäØå= åìâ= â~
âìÑáòáãÉ= ë~= áì= éØêâÉí= ÄäÉêàÉîÉ= íØ
ëÜíêÉåàí~I= ÇìâÉ= åØåâìéíì~ê= ëÉ
âçäÉÖì=á=íáà=á=`áíáòÉåë=â~=åàØ=~î~åí~òÜ
íØ= íÜÉâëì~ê= ÇÜÉ= íØ= é~ÇêÉàíØK
máâØêáëÜí= âó= èØåÇêáã= á= häçééáí= â~
åñáíìê= êÉ~Öáãáå= É= ëé~åàçääáíI= èØ= åØ
âçåÑÉêÉåÅØå= éØê= ëÜíóé= é~ê~
éØêéä~ëàÉë=ãÉ=qçííÉåÜ~ãáå=áêçåáòçá
êáî~äáå= É= íáà= ÇìâÉ= ì= ëÜéêÉÜìê= ëÉ
ÇìÜÉí=íÛá=ÜÉÇÜØ=åØ=ÖàóèÒ=åØëÉ=åìâ=á
éØäèÉàåØ= ÄäÉêàÉí= É= ëÜíêÉåàí~= íØ
j~åÅÉÜëíÉê= `áíóíK= mÉé= ÄÉëçå= ëÉ
j~åÅÜÉëíÉê= `áíó= éç= á= éØêãÄ~ÜÉí
éêçíçâçääáí= íØ= c~áê= mä~ó= cáå~åÅá~êÒ
ÇÜÉ= ëÉ= ëÜéÉåòáãÉí=éØê=ÄäÉêàÉí= à~åØ
íÜàÉëÜí= êÉòìäí~í= á= Ç~ëÜ~ãáêØëáëØ= ëØ
éêçå~êØîÉ= éØê= âäìÄáå= É= íóêÉK= jØ
é~êØ=âáëÜíÉ=îÉíØã=åàØ=çëÉ=Çó=âäìÄÉK
q~åá= ØëÜíØ= `ÜÉäëÉ~= ãÉ= oçã~å
^Äê~ãçîáÅÜáå= ÇÜÉ= âäìÄá= óåØ= ãÉ
pÜÉáâìå=j~åëçìêK=^í~=Çì~å=íØ=ÄØàåØ
ëÜéÉåòáãÉ= åØ= ÑìíÄçääK= `áäá= ØëÜíØ
éêçÄäÉãá\= kÉ= âÉãá= âìÑáòáãÉ= éØê

Úc~áê=mä~ó=cáå~åÅá~êÛ=ÇÜÉ=åØëÉ=â~=åÖ~
~í~=èØ=åìâ=é~àíçÜÉå=ãÉ=ëÜéÉåòáãÉí
É= `áíáòÉåëI= ãìåÇ= íØ= ëÜâçàåØ= åØ
Öàóâ~íØ= ÇÜÉ= íØ= ÄØàåØ= ~åâÉëØÒI= â~
íÜØåØ dì~êÇáçä~K= hÉãá= ÄäÉêØ= g~Åâ
dêÉ~äáëÜI= ëÉéëÉ= âÉãá= ~êâØíì~ê= SM
ãáäáçåØ= åÖ~= ëÜáíàÉíI= âØëÜíì= èØI= åØ
ÑìåÇ= íØ= ÑìåÇáíI= âÉãá= ëÜéÉåòì~ê
îÉíØã= = QM= ãáäáçåØK= kÉ= åÇàÉâáã
~ÄëçäìíáëÜí=êêÉÖìää~íK=kØ=âäìÄáå=íçåØ
éêçå~êØí=åìâ=Çì~å=íØ=ÜìãÄ~ëáå=é~ê~
å~íóêáëÜíI= éçê= ~í~= Çì~å= íØ
ëÜéÉåòçàåØI= âØëÜíì= èØ= åÉ=ãìåÇ= í~

ÄØàãØ= ~íØK= sáíÉ= ãØ= é~êØI= âìê
j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇ= ÑáíçåíÉ= ëÜìãØ
íêçÑÉ=ëÉéëÉ=ëÜéÉåòçåíÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
âäìÄÉí=É=íàÉê~K=^=É=ãÄ~åá=ãÉåÇ=âØíØ\
kØ= ~íØ= âçÜØ= j~åÅÜÉëíÉê= `áíó= åìâ
ãìåÇ= í~= ÄØåíÉ= âØíØI= ëÉéëÉ= åÉ= åìâ
âáëÜáã= éêçå~êØí= èØ= âÉãá= ëçíÒI= â~
ëÜíì~ê=dì~êÇáçä~K=mÉé=dì~êÇáçä~=ÇÜÉ
gìêÖÉå=häçéé= â~= Ñáíì~ê= â~íØê= íáíìàí= É
ÑìåÇáí=åØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØI=íêÉ=ëé~åàçääá
ÇÜÉ=åàØ=ÖàÉêã~åáI=âØëÜíì=èØ=ØëÜíØ=É
âìéíìÉëÜãÉ= èØ= åØ= êáî~äáíÉíáå= ãÉë
íóêÉ=íØ âÉíØ=ÉÇÜÉ=íÉåëáçåÉK

Guardiola: Kloppit, nëse s’i pëlqejnë
shpenzimet e Cityt, të na hedhë në gjyq

j~ìêáÅáç=mçÅÜÉííáåçI=é~ë=ÑáíçêÉë=QJO=åÇ~à
píê~ëÄìêÖìí=íØ=ëÜíìåØåI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ
ëÜìãØ= á= äìãíìê= ãÉ= hóäá~å= jÄ~ééÉåK
pìäãìÉëá=Ñê~åÅÉò=ì=îØêëÜØääóÉ=åÖ~=íáÑçòØí=É
m~êáë=p~áåíJdÉêã~áåK=jÄ~ééÉI=á=Åáäá=ØëÜíØ
äáÇÜìê= î~òÜÇáãáëÜí= ãÉ= oÉ~ä= j~ÇêáÇáåI

ëÜØåçá=åàØ=Öçä=íÉâë~=á=ë~éç~êÇÜìêá=iáçåÉä
jÉëëá=É=ëÜáâçåíÉ=åÖ~=íêáÄìå~K=råØ=åìâ=á
ÇØÖàçî~=îØêëÜØääáã~íK=g~ã=ëÜìãØ=á=äìãíìê
ãÉ=íØK=^á=ØëÜíØ=á=Ñçâìëì~ê=åØ=~íØ=èØ=ÇìÜÉí
íØ=ÄØàØ=ÇÜÉ=é~íá=åàØ=äçàØ=îØêíÉí=íØ=ãáêØK=^á
ÇìÜÉí=íØ=î~òÜÇçàØ=åØ=âØíØ=êêìÖØÒI=â~=íÜØåØ

mçÅÜÉííáåç=éØê=iÛbèìáéÉÒK=¦ëÜíØ=ëÜìãØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= åÉ= èØ= íØ= âÉãá
éØêâê~ÜØëáí= í~åØ= êêÉíÜ= åÉëÜK= ¦ëÜíØ= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ÇÜÉ= å~= â~= ãìåÖì~ê
ëÜìãØK= cìíÄçääá= ØëÜíØ= âêÉàíØëáëÜí= á
åÇêóëÜØã= ãÉ= ëéÉâí~íçêØK= jÉ

éêÉò~åíáãáå=É= íØ= ë~éç~êÇÜìêîÉ= áëÜíÉ=åàØ
ãÄêØãàÉ= É=ãêÉâìääìÉëÜãÉ=éØê= mpdJåØK
q~åá= åÉ= ÇìÜÉí= íÛá= éØêÖ~íáíáã= ~í~
Öê~Çì~äáëÜíI= é~= ã~êêØ= ëÜìãØ= êêÉòáèÉI
é~î~êØëáëÜí=åØëÉ=ØëÜíØ=iÉç=jÉëëá=~éç=íØ
íàÉêØíÒI=â~=ëÜíì~ê=mçÅÜÉííáåçK

Pochettino: Jam shumë i lumtur me Mbappen

ilka¦oI= NR= drpeq J=oçãÉäì= iìâ~âì
íÜóÉå=ÜÉëÜíàÉå=é~ë=íê~åëÑÉêáãáí=íØ=íáà
åÖ~=fåíÉêá=íÉ=`ÜÉäëÉ~K=pìäãìÉëá=ÄÉäÖ
â~=éØêëÜØåÇÉíìê= áëÜJíáÑçòØí=É= íáà=ãÉ
åàØ= éçëíáã= åØ= êêàÉíÉí= ëçÅá~äÉW
c~äÉãáåÇÉêáí=èØ=ãØ=âÉåá=Ç~ëÜìê=ëá
íØ=áëÜ~=åàØ=åÖ~=àìK=h~ã=îÉåÇçëìê=íØ
ãçë= àì= òÜÖØåàÉà= âìêêØ=~ëåàØÜÉêØ=èØ
â~ã= îÉëÜìê= Ñ~åÉääØå= É= fåíÉêáíK
pÜéêÉëçà= í~= âìéíçåá= îÉåÇáãáå= íáãK
¦ëÜíØ=ãìåÇØëá~=É= àÉíØë=éØê=ãì~K=gì
Çì~I=ãÄÉíÉí=ÖàáíÜãçåØ=áåíÉêáëíÒK=
kØ= ãÉë~òÜáå= É= íáà= ëìäãìÉëá= â~
êáéØêëÜâì~ê= Çó= îàÉíØí= ëá= áåíÉêáëíW
pÉòçåá= á= é~êØ= ØëÜíØ= ãÄóääìê= åØ
ãØåóêØå= ãØ= íØ= îØëÜíáêØ= íØ
ãìåÇëÜãÉ= EÜìãÄà~= åØ= Ñáå~äÉå= É
iáÖØë= ëØ= bîêçéØë=ãÉ= ~ìíçÖçä= íØ= îÉí
ÄÉäÖìíFI= éçê= ãØ= âÉåá= ÇÜØåØ= ÑçêÅØå
éØê= íØ= î~òÜÇì~êW= âàç= ØëÜíØ= ~êëóÉà~
éëÉ= àÉãá= ëÜé~ääìê= â~ãéáçåØ= íØ
fí~äáëØÒK=
OUJîàÉ´~êá= â~= ëÜéàÉÖì~ê= ãØ= é~ë
îÉåÇáãáå=éØê=íÛì=âíÜóÉê=åØ=mêÉãáÉêØ

iáÖØK=pÜéêÉëçà=í~=âìéíçåá=îÉåÇáãáå
éØê= íØ= ëÜâì~ê= íÉ= `ÜÉäëÉ~K= ¦ëÜíØ
ãìåÇØëá~= É= àÉíØë= éØê= ãì~= ÇÜÉ

ãÉåÇçà= ëÉ=åØ= âØíØ= ´~ëí= íØ= â~êêáÉêØë
ëáãÉ= ØëÜíØ= ê~ëíá= èØ= â~ã= ØåÇØêêì~ê
ÖàáíÜãçåØÒK

Lukaku, tifozëve të Interit: 
Ju dua, por më kuptoni
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Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të thella dhe të specializuara në fushën profesionale specifike, të fituar përmes 
arsimimit universitar dhe trajnimeve përkatëse; 
Njohuri të mira të procesit politikbërjes dhe të planifikimit të përgjithshëm strategjik; 
Aftësi të shkëlqyeshme në hartimin e dokumenteve strategjike, politikave, planeve, analizave, 
raporteve dhe dokumenteve tjera përkatëse; 
Aftësi të mira organizative, aftësi pune në ekip, koordinimi, komunikimi, si dhe aftësi për të 
punuar nën presion; 
Shkathtësi në komunikim, planifikim të punës, shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe 
në formulim të rekomandimeve dhe këshillave profesionale; 
Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power, Point Access); 
Të ketë njohuri të gjuhës Angleze si dhe njohja e gjuhëve tjera të BE-së e mirëseardhur. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë universitare, Fakulteti Juridik. 
Përvoja e Punës:   
Tri (3) vite përvojë pune profesionale. 
 
III. Zyrtar Ligjor 2, dy (2) pozita 

 

Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit 
 

Referenca:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ - 014 
Emri pozitës:    Zyrtar Ligjor 2 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Kategoria funksionale:  Profesional 2 
Kodi punës:                   Ll/060    
Raporton tek:      Administratori  
Numri i pozitave:      Dy (2) pozita 
Koeficienti:      Shtatë (7) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë  (12) muaj 
Vendi :    Prishtinë 
 

Qëllimi  i vendit  të punës: 
Ndërmerr të gjitha veprimet  konkrete dhe iniciativa profesionale për kryerjen sa më efektive 
dhe kualitative të punëve të Prokurorit duke i ofruar mbështetje profesionale juridike në 
hartimin e akteve, shkresave dhe daktilografimin e tyre si dhe mbajtjen e evidencave për lëndët 
në proces dhe të kryera nga Prokurori e në bashkëpunim me Mbikëqyrësin e Shkrimores së 
Prokurorisë dhe Udhëheqësin e  Administratës. 
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Ndihmon në mënyrë profesionale Prokurorin me daktilografim profesional të akteve që i 
nxjerrë prokurori lidhur me lëndët konkrete të besuara për ndërmarrjen  e veprimeve  akuzuese 
nga prokurori;  
Pranon lëndët e ndara për prokurorin me të cilin punon, evidentimin e tyre në mënyrë 
elektronike  dërgimin e lëndëve me shkresat përcjellëse në shkrimore, mbajtjen e evidencës për 
lëndët në proces dhe lëndët  e kryera, raporton për punën  e vet  te Udhëheqësi i Administratës;  
Merr pjesë në procesin e dëgjimit të palëve duke e mbajtur procesverbalin e marrjes në pyetje, 
ruan konfidencialitetin e lëndës dhe palëve;  
Kryen të gjitha punët përgatitore për praninë e palëve para prokurorit me dërgesën e ftesave 
dhe pranimin e konfirmimeve nga dorëzuesit e shkresave;  
Gjithnjë kujdeset për informimin e Prokurorit lidhur me praninë e tij në gjykime, duke mos  e 
lënë anash informimin lidhur me shkresat e ndryshme apo (corpora deliktet) që ndërlidhen me 
lëndën  gjyqësore;  
Përgjegjës për kryerjen e punës në mënyrë sa më profesionale, duke u kujdesur që gjatë punës 
së besuar të ketë sa më pak lëshime;  

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit 
Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 02/2010 për 
Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, në bazë të Aktgjykimit nr. Ref 
AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020 si dhe Vendimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës 
KPK/Nr. 193/2021 të datës 26 Mars 2021, Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, shpall 
këtë: 
 

K O N K U R S 
 

I. Zyrtar i Lartë për Bashkëpunim Profesional, nëntë (9) vende pune  
 

Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit, një (1) pozitë 
Prokuroria Themelore Prizren, një (1) pozitë 
Prokuroria Themelore Pejë, një (1) pozitë 
Prokuroria Themelore Mitrovicë, katër (4) pozita 
Prokuroria Themelore Gjakovë, dy (2) pozita 
 

Referenca:  KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ – 012 
Emri pozitës:    Zyrtar i Lartë për Bashkëpunim Profesional 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Niveli:   Profesional 
Kodi punës:                   DR/470  
Raporton tek:      Administratori i Prokurorisë 
Numri i pozitave:      Nëntë (9) pozita 
Koeficienti:      Nëntë (9) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë  (12) muaj 
Vendi:    Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Gjakovë 
 

Qëllimi  i vendit  të punës: 
Bashkëpunëtori profesional, ofron mbështetje profesionale për përmbushjen e detyrave dhe 
përgjegjësive të prokurorit të shtetit, përmes hulumtimit, këshillimit dhe hartimit të akteve 
ligjore në fushëveprimtarinë e institucionit të Prokurorit të Shtetit.  
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Zhvillon dhe arrinë pëlqimin për planet e punës dhe afatet, në koordinim me mbikëqyrësin, 
për zbatimin e procedurave përkatëse, shërbimeve dhe produkteve përkatëse në fushën 
profesionale specifike;  
Kryen detyrat e parapara me plan të punës të miratuar në përputhje me ligjin, rregulloret, 
politikat dhe procedurat përkatëse, brenda afateve kohore të caktuara;  
Bënë hulumtime ligjore, analiza, vlerësim të opcioneve dhe rekomandon për shqyrtim 
dokumentacionin me mbikëqyrësin e lëndës detyrën dhe aktet e specializuara për miratim,  
Mbështetë prokurorët në ushtrimin e funksionit të tyre; 
Merr pjesë në cilësinë e eskspertit në seanca dëgjimore dhe në seanca gjyqësore kur kjo i 
kërkohet;  
Kujdeset për ruajtjen e fshehtësisë zyrtare lidhur me lëndët dhe informatat të cilat I bëhen të 
ditura gjatë punës;  
Koordinon punën me pjesët tjera të institucionit dhe komunikon, sipas nevojes edhe me 
autoritetet e jashtme, gjithnjë duke u kujdesur për paraqitje të denjë të institucionit;   

Për punën e vet i përgjigjet udhëheqësit të administratës, ndërsa për punën e kryer me 
prokurorin lidhur me lëndët mbanë edhe përgjegjësi tek prokurori i çështjes, andaj kërkohet një 
sy çelësi dhe vëmendje e veçantë;  
I obliguar të respektojë Kodin e  Etikës Profesionale të stafit mbështetës dhe Kodin e Shërbimit 
Civil;  
Kryen edhe punë tjera që ndërlidhen me pozitën  e tij/saj  duke i zëvendësuar kolegët tjerë në 
punë; 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale nga lëmi juridik dhe administratë 
publike; 
Njohuri të mirë të gjuhës shqipe, dhe/ose serbe e dëshirueshme, në të shprehur me gojë dhe me 
shkrim duke përfshirë aftësi të zhvilluara në hartimin e dokumenteve;  
Njohuri me aftësi të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, 
Excel, Power Point, etj) dhe internetin; 
Shkathtësi për shqyrtimin e lëndëve, aktakuzave dhe shkresave tjera të nevojshme; 
I/E  gatshëm/e të punojë me njerëz  të etnive dhe religjioneve të ndryshme; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me të; 
Aftësi për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë universitare, Fakulteti Juridik. 
Përvoja e Punës:   
1 vit përvojë pune profesionale. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit Prokurorial të 
Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 16.08.2021 deri me datë 30.08.2021 si datë e 
mbylljes së konkursit.  

Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve Njerëzore, kati   

VII, Zyra Nr. 702, Prishtinë, Kosovë.  
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes postës në 

Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: Rr. “Luan Haradinaj”, 
nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë.  

Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të afatit për 
aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, 
aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare.  

Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs:  

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë zotësi të plotë 
për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe aftësinë 
profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që kërkohen për pozitën përkatëse.  
- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e 
Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 
komunitetet në Kosovë.  
- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në organet e 
shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç  
specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.”  

Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
- Dëshminë e kualifikimit shkollor;  
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi nuk pranohet si 
dëshmi mbi përvojën e punës);  
- Dy rekomandime (nëse keni);  
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla);  
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar;  
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime.  

Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e 
parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi.  

Kryen çdo detyrë tjetër në fushën profesionale specifike në përputhje me ligjet dhe rregulloret 
aktuale të cilat mund të kërkohen në mënyrë të arësyeshme kohë pas kohe. 
 

Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale nga lëmi Juridik; 
Njohuri të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, Excel, 
Power Point,etj).  
Shkathtësi për shqyrtimin e lëndëve, hartim të propozim akuzave, aktakuzave dhe shkresave 
tjera të nevojshme; 
I gatshëm të punojë me njerëz të etnive dhe religjioneve të ndryshme; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me te; 
Aftësia për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion. 
 

Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë universitare, Fakulteti Juridik. 
Provimi i jurisprudencës. 
 

Përvoja e Punës:   
Tri (3) vite përvojë pune profesionale. 
 

II. Zyrtar i Lartë Ligjor, një (1) pozitë 
 

Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës 
 

Referenca:  KPK/SKPK/POZ – 013 
Emri pozitës:    Zyrtar i Lartë Ligjor 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Niveli:   Profesional 
Raporton tek:      Drejtori të Sekretariatit 
Numri i pozitave:      Një (1) pozitë 
Koeficienti:      Nëntë (9) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë  (12) muaj 
Vendi:    Prishtinë 
 

Qëllimi  i vendit  të punës: 
Ndërmerr të gjitha veprimet  konkrete dhe iniciativa profesionale për kryerjen sa më  efektive 
dhe kualitative të punëve duke ofruar mbështetje profesionale  juridike në hartimin e akteve 
normative dhe akteve te tjera juridike. 
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Harton akte normative si dhe aktet tjera juridike të cilat dalin nga fushë veprimtaria e Këshillit 
dhe Prokurorit të Shtetit; 
Siguron përputhshmërinë e akteve nënligjore me legjislacionin në fuqi në Kosovë; 
Kujdeset që përmbajtja dhe forma e aktit normativ  është e saktë e hartuar sipas teknikave 
standarde të shkrimit ligjor dhe identike në të tri gjuhët zyrtare; 
Bën hulumtime dhe analiza të informatave në temat e caktuara nga mbikëqyrësi dhe identifikon 
opsionet ose çështjet për shqyrtim dhe zgjidhje; 
Sipas kërkesës dhe udhëzimeve të udhëheqësit të drejtpërdrejtë jep opinione ligjore si dhe bën 
hartimin e projekt akteve të kërkuara për Këshillin dhe Prokurorin e Shtetit; 
Bashkëpunon dhe komunikon me njësitë organizative të Këshillit dhe Prokurorit të Shtetit për 
realizim të aktiviteteve nga fusha e legjislacionit; 
Ndihmon në zbatimin e vendimeve dhe rregulloreve të Këshillit, përmes dhënies së mendimeve 
profesionale dhe keshillave juridike; 
Bën rekomandime profesionale dhe analiza ligjore me qëllim të nxerrjes dhe zbatimit të 
vendimeve të Këshillit dhe Prokurorit të Shtetit; 
Kryen edhe punë tjera në pajtim me qëllimin e vendit të punës të cilat mund të kërkohen nga 
mbikëqyrësi. 
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Znanje, veštine, sposobnosti za radno mesto: 
Dubinsko i specijalizovano znanje iz specifi ne profesionalne oblasti, ste eno univerzitetskim 
obrazovanjem i odgovaraju om obukom; 
Dobro poznavanje procesa kreiranja politike i opšteg strateškog planiranja; 
Odli ne veštine u izradi strateških dokumenata, politika, planova, analiza, izveštaja i drugih 
relevantnih dokumenata; 
Dobre organizacione sposobnosti, sposobnost rada u timu, koordinacija, komunikacija kao i 
sposobnost rada pod pritiskom; 
Veštine u komunikaciji, planiranju rada, istraživa ke, analiti ke, procenjiva ke sposobnosti kao i 
prilikom formulisanja profesionalnih preporuka i saveta; 
Ra unarske veštine u softverskim aplikacijama (Word, Excel, Power, Point Access); 
Poželjno je da poznaje Engleski jezik kao i druge jezike EU-a. 
 

Stru na sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska Diploma, Pravni Fakultet. 
 

Radno Iskustvo:  
Tri (3) godine profesionalnog radnog iskustva. 
 
III. Pravni Službenik 2, dve (2) pozicije 
 

Kancelarija Glavnog Državnog Tužioca 
 

Preporuka:     KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/ POZ – 014 
Naziv Pozicije: Pravni Službenik 2 
Pozicija:             Pozicija od karijere 
Nivo:    Profesionalni 2 
Poslovni Kod:          LI/060      
Raportira kod:  Administrator  
Broj Pozicija:  Dve (2) pozicije 
Koeficijenti:              Sedam (7)  
Akt imenovanja: Na neodre eno 
Probni rad:              Dvanaest (12) meseci 
Mesto:   Pristina  
 

Cilj radnog mesta: 
Preduzima sve konkretne radnje i profesionalne inicijative za obavljanje efektivnijeg i kvalitativnijeg 
poslova Tužilaca, pružaju i pravnu stru nu podršku uz izradu akata, spisa i njihovom 
daktilografiranju, kao i vodi evidencije o predmeta koji su u prostupku i koji su završeni od strane 
tužioca u saradnji sa Nadzornikom Pisarnice Tužilaštva i Rukovodiocem Administracije.   
Glavne obaveze i odgovornosti: 
Pomaže na profesionalan na in Tužiocu uz profesionalno daktilografiranje akata koje iznese tužilac 
u vezi konkretnih poverenih predmeta za preduzimanje optužnih radnji od strane tužilaca;  
Prima predmete koji su dodeljeni za tužioca sa kojim radi, njihovo elektronsko evidentiranje, 
dostavljanje predmeta uz prate ih spisa u pisarnici, vo enje evidencije za predmete koji su postupku 
i o završenim predmetima, izveštava o svom radu Rukovodioca Administracije/Administratora;   
U estvuje u procesu saslušanja stranaka vode i zapisnik ispitivanja, sa uva konfidencijalnost 
predmeta i stranaka; 
Obavlja sve pripremne poslove za prisustvo stranaka pred tužiocem uz slanjem pozivnice i 
primanjem konfirmacije od dostavlja a dopisa; 
Uvek se pobrine za informisanje Tužioca u vezi njegovog prisustva na su enja, ne zanemaraju i 
informisanje u vezi razli itih spisa ili (corpora delikti ) koji se nadovezuju sa predmetom;  
Odgovoran za obavljanje poslova na stru an  na in, pobrine i se da tokom posla koji mu je poveren 
ima što manje propusta;  

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

     
Na osnovu lana 31 Zakona Br. 06/L-056 za Tužila ki Savet Kosova, i na osnovu Zakona Br.03/L-
149 za Civilnu Službu Republike Kosova, na osnovu presude pod br. Ref AGJ. 1583/20 u predmetu 
br. KO203/19 Ustavnog suda od 9. jula 2020 godine kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova 
TSK/Br. 193/2021 datuma 26 mart 2021, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, objavljuje slede e: 

K O N K U R S 
 

I. Viši Službenik za Stru nu Saradnju, devet (9) pozicije  
 

Kancelarija Glavnog Državnog Tužioca, jedna (1) pozicija  
Osnovno Tužilaštvo Prizren, jedna (1) pozicija;  
Osnovno Tužilaštvo Pe , jedna (1) pozicija; 
Osnovno Tužilaštvo Mitrovica, cetiri (4) pozicije; 
Osnovno Tužilaštvo akovica, dve (2) pozicije; 
 

Referenca :  KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/ POZ – 012 
Naziv Pozicije: Viši Službenik za Stru nu Saradnju  
Pozicija:   Pozicija od karijere 
Nivo:    Profesionalni  
Radni kod:  DR/470 
Raportira kod:  Administrator Tužilaštvo 
Broj Pozicija:  Devet (9) pozicije 
Koeficijenat:  Devet (9)  
Akt imenovanja: Na neodre eno 
Probni rad:              Dvanaest (12) meseci 
Mesto:   Pristina, Prizren, Pe , Mitrovica, akovica 
 

Cilj radnog mesta: 
Unutar oblasti specifi ne stru ne ekspertize, vršenje važnih stru nih dužnosti i pružanje usluga i 
proizvoda na nivou stru njaka koje doprinose ispunjavanju ciljeva organizacione jedinice, bez 
bliskog nadzora na rad, ispituje i izra uje potrebna pravna akta.  
Glavne obaveze i odgovornosti:  
Razvije i dostiže saglasnost za radne planove i rokove, u koordinaciji sa nadzornikom, za 
sprovo enje doti nih postupaka , usluga i proizvoda u specifi no stru no polje; 
Vrši predvi ene dužnosti  planom rada usvojenog u saglasnosti sa zakonom, pravilnicima, 
politikama i relevantnim procedurama, unutar vremenskih rokova; 
Vrši istraživanje, analize, procenu opcija i preporu uje pretres dokumentacije  sa nadzornikom 
predmeta, dužnost i specijalizovana akta za usvajanje; 
U estvuje u svojstvu stru njaka na saslušanjima i sudskim ro ištima kada mu se ovo zatraži; 
Pobrinjava se za o uvanje službene tajne u vezi predmeta i informacija do kojih dolazi tokom rada; 
Podržavaju tužioce u vršenju njihovih funkcija; 
Koordinira rad sa ostalim jedinicama institucije i komunicira po potrebi i sa spoljnim autoritetima, 
uvek brine i se za dostojanstveno predstavljanje institucije; 
Vrši svaku drugu dužnost u specifi nu stru nu oblast u skladu sa aktualnim zakonima i 

svom radu odgovara Rukovodiocu Administracije, a za obavljeni  rad sa tužiocem u vezi sa 
predmetima vodi odgovornost i kod tužioca predmeta, stoga se zahteva posebna pažnja i trezvenost;   
Obavezan da poštuje Kod Profesionalne Etike pomo nog osoblja i kod o civilnoj službi;  
Obavlja i ostale poslove koje su vezane sa njegovom pozicijom, zamenju i ostale kolege na poslu. 
 

Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto:  
Odli na sveobuhvatna stru na znanja iz Javne Upravne Pravne oblasti; 
Dobro poznavanje albanskog, i/ ili srpskog je poželjno, u pismenom i usmenom izražavanju, 
uklju uju i razvijene sposobnosti u izradi dokumenata  
Znanja sa dobrim kompjuterskim radnim sposobnostima uz aplikacije programa (Microsoft Word, 
Excel; 
Sposobnost za preduzimanje konkretnih inicijativa tokom rada i vezano sa tim; 
Sposobnost da zadrži kvalitet rada i pod uslovima rada pod pritiskom. 
 

Stru na Sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska diploma Pravni Fakultet.  
 

Radno Iskustvo:   
Najmanje 1 godine profesionalnog radnog iskustva.  
 

Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Tužila kog Sistema Kosova, kao 
i u dnevne novine, po evši od 16.08.2021 do 30.08.2021 kao datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, VII sprat, Kancelarija br. 
702, Priština, Kosovo. 
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske Resurse 
Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 10000 
Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana roka za 
apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije koje stižu posle ovog 
roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu: 
- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu sposobnost delovanja, 

poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao i 
fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim državljanima Kosova i 
do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova svih zajednica na Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno zastupanje u organima 
civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 
03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova”. 

Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu; Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili preporuka se ne prihvataju kao dokaz 

radnog iskustva). 
- Dve preporuke  (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su predvi eni na 
osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva. 

pravilnicima koja se povremeno može zatražiti na razuman na in. 

Znanje, veštine, sposobnosti za radno mesto: 
Sveobuhvatna odli na stru na poznavanja iz oblasti prava; 
Dobra poznavanja rada na ra unaru sa primenon programa (Microsoft Word, Excel, Power Point, i 
dr).  
Sposobnosti za razmatranje predmeta, izradu predlog optužnica, optužnica i ostalih potrebnih spisa; 
Spreman da radi za ljudima raznih nacija i religija; 
Sposobnosti za preduzimanje konkretnih inicijativa tokom rada i u vezi  istog;  
Sposobnosti održanja kualiteta rada  u uslovima rada pod tenzijom. 
 

Stru na sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska Diploma, Pravni Fakultet . 
Pravosudni ispit. 
 

Radno Iskustvo:  
Tri (3) godine profesionalnog radnog iskustva. 
 
II. Viši Pravni Službenik, jedna (1) pozicija 

 

Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova 
 

Referenca :  KPK/SKPK/POZ – 013 
Naziv Pozicije: Viši pravni službenik 
Pozicija:   Pozicija od karijere 
Nivo:    Profesionalni  
Raportira kod:  Direktor Sekretarijata 
Broj Pozicija:  Jedna (1) pozicija 
Koeficijenat:  Devet (9)  
Akt imenovanja: Na neodre eno 
Probni rad:              Dvanaest (12) meseci 
Mesto:   Pristina, 
 

Cilj radnog mesta: 
Preduzima sve konkretne radnje i profesionalne inicijative za obavljanje što efikasnijeg i kvalitetnijeg 
posla pružaju i stru nu pravnu podršku u izradi normativnih akata i drugih pravnih akata. 
 

Glavne obaveze i odgovornosti:  
Priprema normativne akte, kao i druge pravne akte koji proizilaze iz oblasti delovanja Saveta i 
Državnog Tužioca; 
Osigurava uskla enost podzakonskih akata sa važe im zakonodavstvom na Kosovu; 
Stara se o tome da su sadržaj i oblik normativnog akta pravilno sastavljeni prema standardnim 
pravnim i identi nim tehnikama pisanja na sva tri službena jezika; 
Sprovodi istraživanje i analizu informacija o temama koje je odredio supervizor i identifikuje opcije 
ili pitanja za razmatranje i rešavanje; 
Prema zahtevu i uputstvima direktnog rukovodioca, daje pravna mišljenja i izra uje potrebne akte 
za Savet i Državnog tužioca; 
Sara uje i komunicira sa organizacionim jedinicama Saveta i Državnog Tužioca radi izvršenja 
aktivnosti u oblasti zakonodavstva; 
Pomaže u sprovo enju odluka i propisa Saveta, putem davanja stru nih mišljenja i pravnih saveta; 
Daje stru ne preporuke i pravnu analizu u cilju donošenja i sprovo enja odluka Saveta i Državnog 
Tužioca; 
Obavlja i druge poslove u skladu sa svrhom posla a koje može zahtevati nadzornik. 
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